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Optymistyczne głosy prasy

| Dalszy ciąg rozmów moskiewskich

Minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko, zastęp­
ca sekretarza stanu USA A. Harriman, minister do spraw 
nauki i techniki W. Brytanii lord Haiłsham oraz ich do­
radcy kontynuowali w dniu 17 lipca omawianie proble­
mów, związanych z zaprzestaniem doświadczeń z bronią
nuklearną innych zaga<
wspólnego zainteresowania.Rozmowy rozpoczęły się o godzinie 15 czasu moskiew­skiego. Toczą się one w nale- ■ żącym do Ministerstwa Spraw ■ Zagranicznych ZSRR pałacy- i ku na ulicy Aleksego Tołsto- 1 ja-W Moskwie ogłoszono ofi­cjalny komunikat o wymianie poglądów między przedstawi­cielami ZSRR, USA i Wielkiej Brytanii.W dniu 16 lipca br. — gło-

4uień stanowiących przedmiotdoświadczeń z bronią nuklear ną będą uwieńczone sukce­sem. (PAP)

Pierwszy rodnik indywidualny odstawi? zboże

Rozpoczęły się zbiory pszenicy
W pracach żniwnych rozpoczął się gorący okres. W po­

łudniowych, centralnych, zachodnich a także południowo- 
wschodnich częściach kraju, z wyjątkiem terenów podgór­
skich, zakończono już w zasadzie sprzęt rzepaków i jęcz­
mienia ozimego. Obecnie, co zaradniejsi rolnicy, dokonują

si komunikat ministerspraw zagranicznych ZSRR, A. Gromyko, zastępca sekre­tarza stanu USA, A. Harri­man, minister do spraw nau- ' ki i techniki Wielkiej Bryta­nii, lord Haiłsham oraz ich doradcy kontynuowali w przy jaznej atmosferze rozpoczęte na spotkaniu, które odbyło się 15 lipca u przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczowa, omawianie pro­blemów związanych z zaprze­staniem doświadczeń nuklear nych oraz innych zagadnień, stanowiących przedmiot wza­jemnego zainteresowania.Prasa amerykańska rozwa­ża w optymistycznym duchu, spodziewane wyniki rozmów, prowadzonych w Moskwie. Wyraża się m. in. przekonanie, że Związek Radziecki jest za­interesowany ich pomyślnym zakończeniem.W związku z tym, w kołach waszyngtońskich zaczyna się stawiać hipotezy o możliwym spotkaniu na szczycie „w celu pogłębienia odprężenia w sto­sunkach między Wschodem a Zachodem” — jak pisze „Wall Street Journal”.Na ten sam temat dyskutuje się sporo w poinformowanych kołach w Londynie. Nie wy­klucza się tam, że spotkanie Chruszczów — Macmillan, mo globy nastąpić w ciągu naj­bliższych trzech miesięcy.

Trójstronna konferencja w Moskwie w sprawie zaprzestania prób 
jądrowych kontynuuje prace. Uczestnicy rozmów: A. Harriman, 
lord Haiłsham, A Gromyko i W. Zorin (od lewej) udają się na 

obrady.
CAF__ telefoto

Nowy system planowania 
zatwierdzony przez Radę 

Państwową NBDRada Państwa NRD rozpa­trzyła ostatnio i zatwierdziła dwa przyjęte przez Radę Mi­nistrów dokumenty: „Dyrekty wy w zakresie nowego ekono micznego systemu planowania i kierowania gospodarką na­rodową” oraz „Uchwałę Rady Ministrów o zastosowaniu za sad nowego ekonomicznego systemu planowania i kiero­wania gospodarką narodową w dziedzinie budownictwa”.Przemawiając na posiedze­niu Rady Państwa jej prze­wodniczący Walter Ulbricht

omłotów tych roślin.W państwowych gospodar­stwach rolnych województwa poznańskiego rozpoczyna się już koszenie pszenicy, która szybko dojrzała. Podobnie przedstawia się sprawa z ow­sem i jęczmieniem jarym. Spiętrzenie prac żniwnych wymaga wielkiej sprawności organizacyjnej. Toteż tego­roczne żniwa będą surowym egzaminem dla państwowych gospodarstw rolnych.W dalszym ciągu nadchodzą meldunki o dostawach zbo­ża, przede wszystkim z pań­stwowych gospodarstw rol­nych. 17 bm. PGR Chocicza z pow. jarocińskiego dostarczy­ło dalsze 6 ton jęczmienia o- zimego, PGR Opalenica z pow. nowotomyskiego — 4 tony ży­ta, PGR Jankowo z pow. wą- growieckiego — 20 ton żyta.Pierwszym rolnikiem indy­widualnym w naszym woje­wództwie, który odstawił z tegorocznych zbiorów 1.050 kg

zboża (na plan wynoszący 4 tys. kg), jest Józef Poznański z Dolska w pow. śremskim.(emp)W tegorocznych rolnicy całej Polskiją z ników czyli więcej
żniwach korzysta-około 26 tysięcy ciąg- kółek rolniczych, o blisko 9 tysięcy niż w ub. roku. Kółka

Czyn lipcowy trwa
podkreślił, że nowy system lega na zastosowaniu praw konomicznych socjalizmu i przyjęciu w kierownictwie po e-na za

Dodatkowa produkcja HCP 
Wielkopolscy górnicy — ponad plan

Z niepełnych jeszcze obliczeń wynika, że dla uczczenia 
Święta Odrodzenia, zobowiązania produkcyjne Zakładów

sady produkcyjnej. Zmierza on do maksymalnego podnie­sienia wydajności pracy i osią gnięcia jak najwyższego po­ziomu naukowo-technicznego w kluczowych gałęziach gos­podarki narodowej. (PAP)

Jeszcze kilka wprawnych ruchów 
S. Kubiaka — mechanika z PGR 
Rosnowo, a żniwiarka gotowa 
będzie do kontynuowania prac 
żniwnych. Jak nas zapewnia kie­
rownik gospodarstwa PGR Rośno 
wo Ireneusz Garstka, prace żniw­
ne przebiegają planowo. Pomi­
mo sprzyjających warunków 
atmosferycznych, trochę deszczu 
przydałoby sie jednak na ziem­

niaki i rośliny okopowe.
Fot. — F. Maciaszczyk

posiadają również większą liczbę maszyn rolniczych. W porównaniu z ubiegłoroczny­mi żniwami krajowa ilość wiązarek ciągnikowych wzro­sła z ok. 8,5 do ponad 13 tys., młocarni z 14,6 do 22 tys., a pługów podorywkowych z 8 do ponad 12 tys. Staraniem kółek przeszkolono w br. po­nad 20 tys. nowych traktorzy­stów i ok. 4,5 tys. mechani­ków — dyspozytorów. Nad pracą maszyn czuwa ponad 800 czołówek POM-ów i 50 serwisu techniczno-handlowe­go. Dysponują one własnymi pojazdami mechanicznymi, a w przypadkach awarii maszyn docierają bezpośrednio na po­la. (PAP)
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DEPESZA U THANTASekretarz Generalny ONZ, U Thant wystosował do prze wodniczącego Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczowa, do prezydenta Stanów Zjednocz© nych, J. Kennedy'ego i do pre miera rządu brytyjskiego, H. Macmillana depesze, w któ­rych daje wyraz nadziei, że rozpoczęte w Moskwie roko­wania w sprawie zaprzestania

H. Cegielski opiewają już naNajwiększy w tym udział mają pracownicy z W-3. któ­rzy wyprodukują dodatkowo na eksport 4 wagony. Fabry­ka Grabiarek dostarczy NRD poza planem tzw. wały Kar- dana z przegubem o wartości ponad 1700 tys. zł. W Wy­dziale W-8 pracownicy wy­produkują dodatkowo 50 tys. kompletów oświetlenia rowe­rowego (wartości 5 min zł). Ponadto w różnych wydzia­łach HCP przewidziano po­rządkowanie stanowisk i wy­konanie różnych prac w czy­nie społecznym.Górnicy z Kopalni Węgla Brunatnego w7 Koninie powi­tają Lipcowe Święto przede wszystkim dobrymi wynikami w produkcji. W pierwszym półroczu br. dostarczyli kra­jowi dodatkowo ponad 230
W Szczecińskim Urzędzie Mor­
skim odbyły się egzaminy i pro­
mocja na stopnie oficerów Pol­
skiej Marynarki Handlowej. Jed­
ną z pierwszych lokat na stopień 
kapitana żeglugi wielkiej uzy­
skała — jako pierwsza kobieta — 
Danuta Kobylińska-Walas. D. Ko- 
bylińska-Walas dotychczas pły­
wała w charakterze starszego ofi­
cera. Mąż D. Kobylińskiej Walas 
jest także oficerem żeglugi wiel­
kiej. Na zdjęciu: synek Konrad 
składa mamusi gratulacje po uro

około 15 min zł.

Zanzibar 
uzyska niepodległość

Premier nowego rządu Zanzi­
baru, el Szamie, oświadczył 17 
lipca, że jego kraj uzyska praw­
dopodobnie niepodległość 7 paź­
dziernika br. i że W. Brytania 
zgodziła się zwołać konferencję w 
tej sprawie we wrześniu br. Wia­
domość ta nie została potwierdzo­
na przez władze brytyjskie.

tys. ton paliwa, czyli tym sa­mym w znacznym stopniu zrealizowali swe długofalowe zobowiązania o wydobyciu do końca roku ponad plan 500 tys. ton. Podczas odbytej o- statnio konferencji samorzą­du robotniczego pracownicy z brykietowni postanowili po­nadto pracować przez 12 nie­dziel.Górnicy z Kopalni Soli w "Wapnie pragną wydobyć w okresie do końca grudnia br. dodatkowo 950 ton soli, wpła­cić ponad plan do skarbu państwa 407 tys. z tytułu a- kumulacji.W Poznańskich Zakładach Nawozów Fosforowych praco­wnicy dostarczą rolnikom do­datkowo 700 ton superfosfatu. Czyn lipcowy załogi Poznań­skich Zakładów Przemysłu Tłuszczowego opiewa na su­mę ponad 1700 tys. zł. Przy­niesie on dodatkowo 40 ton kwasu tłuszczowego, 55 ton mydła i 4,5 tony gliceryny. Realizując poprzednie zobo­wiązania i obecne z okazji 22 Lipca pracownicy Poznań­skich Zakładów Papierniczych (fabryka na Malcie) wyrów­nali zimowe zaległości, a do­datkowo dostarczą 40 ton po- pieru.Do czynu lipcowego włączy­li się również pracownicy z 21 PGR-ów w powiatach Kę-pno Ostrzeszów, którzy
czystej promocji.

CAF — fot.
zgłosili zobowiązania opiewa­jące na przeszło 573 tys. zł.(1)Weczer

Szermiercze mistrzostwa świata
Pierwsze sukcesy 

polskich kling
Rozpoczęły się już walki 

pierwszej rundy eliminacyjnej 
floretu mężczyzny. Polacy wy­
startowali szczęśliwie. Naj­
większy sukces odniósł wal­
czący w grupie 11 Skrudlik, 
który w pierwszej walce po­
konał swego najgroźniejszego 
rywala w tej grupie — Fran­
cuza Barrabino 5:4.

Walczący w grupie 8 Różycki 
wygrał z Rumunem Poenaru 5:3, 
a faworyt tej grupy mistrz olim­
pijski Zdanowicz (ZSRR) pokonał 
Amerykanina Pailette 5:2. W dru­
giej swej walce Zdanowicz prze­
grał z Poenaru 3:5.

Również, trzeci Polak Parulski 
walczący w grupie 7 wygrał swo­
ją pierwszą walkę z Węgrem 
Gyarmati 5:3.

Zanosi się natomiast na wyeli­
minowanie naszego reprezentanta

Dokończenie na str.

List ZHP i WKZZ do zakładów prory

Jesteśmy współgospodarzami 
Ziemi Wielkopolskiej"

Komenda Chorągwi Wielkopolskiej Związku Harcerstwa 
Polskiego oraz Wojewódzka Komisja Związków Zawodo­
wych wystosowały wspólny list do dyrekcji i rad zakła­
dowych wszystkich przedsiębiorstw naszego województwa.
apelujący o rozszerzenie współdziałania pomiędzy
ejami i 
zakresieUbiegły nął pod

organizacjami związków zawodowych a 
pracy wychowawczej wśród młodzieży.rok szkolny upły- znakiem konkursu zależniony jest od

instan- 
ZHP wwzrostu

Oczyt B. Jaszczuka
Sekretarz KC PZPR, ambasador* 

PRL w Związku Radzieckim Bo­
lesław Jaszczuk wygłosił w mos­
kiewskim domu szkolenia partyj­
nego i propagandy odczyt o bu-
dowie 
czytu 
torów 
Skich.

socjalizmu w Polsce. Od- 
wysłuchało ponad 300 lek- 
i propagandystów moskiew

Ambasador Francji 
u premiera Chruszczowa
Premier ZSRR Nikita Chrusz­

czów przyjął ambasadora Francji 
na jego własną prośbę. Podczas 
rozmowy, mającej charakter szcze 
ry i przyjazny, poruszono sprawy 
interesujące obie strony.

Tydzień Polskiej Kultury
Z okazji 19 rocznicy wyzwole­

nia Polski, rozgłośnie rumuńskie 
organizują w dniach 18—25 lipca 
Tydzień Kultury Polskiej. Nada­
ne zostaną utwory kompozytorów 
polskich oraz utwory w wykona­
niu polskich zespołów instrumen­
talnych i solistów.

Strajk we Francji
Francuskie związki zawodowe 

zapowiedziały ogólnonarodowy 
strajk protestacyjny w związku z 
rozpoczynającą się we francuskim 
Zgromadzeniu Narodowym deba­
tą nad rządowym projektem u- 
stawy o strajkach, ograniczającej 
prawa ludzi pracy.

na przodujące zakłady opie­kuńcze nad szkołami; stał się on doskonałym impulsem do nowych, pożytecznych inicja­tyw i przyniósł także poważ­ny wzrost zakładowych ko­mitetów opiekuńczych.Obecnie podstawowym za­daniem wszystkich komitetów opiekuńczych jest — zgodnie z wytycznymi Komitetu Wy­konawczego CRZZ — niesie­nie jak najdalej idącej pomo­cy w wychowywaniu młodzie­ży. głównie zaś w zakresie włączania jej w problemy ży­cia gospodarczego kraju.ZHP zrzesza w swych sze­regach ponad 74 tysiące mło­dzieży w Wielkopolsce. Dla­tego też związki zawodowe, pragnąc ułatwić trud wycho­wawczy tej organizacji, win­ny inicjować również przyj­mowanie patronatów zakła-

kadry instruktorskiej. Pil­nym zadaniem związków za­wodowych jest przeto akty­wizacja młodych, zdolnych kadr: kwalifikowanych robot­ników, mistrzów zawodu, przodowników pracy, racjo­nalizatorów, inżynierów, le­karzy i nauczycieli, którzy mogą oddać wielkie usługi ja­ko instruktorzy ZHP.Specjalne obowiązki i sze­rokie pole do działania mają związki zawodowe w zakre­sie stworzenia młodzieży od­powiednich warunków kształ­cenia technicznego. Zakłady pracy mogą pomagać w wy­posażeniu izb harcerskich, w różnego rodzaju sprzęt tech­niczny, a także w materiały odpadowe, nadające się do ro­bót ręcznych i majsterkowa-nia, udostępnić przyzakładowedów pracy harcerskimi.„Jesteśmy rzami Ziemi oto główny
nad drużynamiwspółgospoda- Wieiko polskiej” tegoroczny pro-gramowy kierunek oddziały­wania wychowawczego. Jego efektem ma być przygotowa­nie młodzieży do jej przysz-łych zadań społecznych, postawy zawodowych i ukształtowanie współgospodarzaoraz krzewienia kultury tech­nicznej.ZHP obejmuje obecnie swym zasięgiem zaledwie 16% naszej młodzieży szkolnej; wzrost liczebny organizacji u-

szkolne, techniki. harcerzom warsztatyzakładowe kluby świetlice związko-we. biblioteki, i kina, a także urządzenia turystyczno-wy­poczynkowe. (wch)

Spory Maltańczyków 
idą na rękę W. BrytaniiW Londynie rozpoczęła się konferencja, poświęcona spra wie przyznania Malcie niepod ległości.Premier Malty Borg Olivier, reprezentujący rządzącą partię nacjonalistyczną oraz przy­wódca opozycyjnej Maltań­skiej Partii Pracy Dominie Mintoff domagają się niezwło­cznego proklamowania niepo­dległości Malty. Natomiast przedstawiciele trzech mniej­szych partii politycznych u- ważają, że natychmiastowe przekazanie przez W. Bryta­nię całkowitej kontroli w rę­ce Maltańczyków jest nie­wskazane ze względów poli­tycznych i ekonomicznych.Zdaniem obserwatorów,rząd angielski wykorzysta we własnym interesie te różnice zdań. (PAP)

Ostrożnie z ogniem w lesie!We wtorek w miejscowości Lubiec, na pograniczu powia­tów Bełchatów i Łask wybuchł groźny pożar lasu. Pożar za­obserwował pilot przelatującego samolotu komunikacyjnego „LOT-u”. Na miejsce pożaru udało się natychmiast 9 jedno­stek straży oraz wielu mieszkańców okolicznych miejscowo­ści. Zdołano zapobiec rozprzestrzenieniu się ognia na większe połacie wysuszonego lasu. Po wielogodzinnej akcji, pożar zlo­kalizowano. Spaliło się 4 ha 10-letniego lasu. (PAP)



Bhp w górnictwie 
przedmiotem uchwały

Rady MinistrówW dniu 17 bm odbyło się posiedzenie Rady Ministrów poświęcone zagadnieniom bezpieczeństwa i higieny pra­cy w zakładach górniczych. Rada Ministrów z udziałem przedstawicieli . Centralnej Rady Związków Zawodowych i Zarządu Głównego Związku Zawodowego Górników roz­patrzyła opracowane przez Państwową Radę Górnictwa sprawozdanie o stanie bezpie­czeństwa w zakładach górni­czych oraz zgłoszone przez ra­dę wmioski zmierzające do dalszej poprawy bhp w gór­nictwie. Jednocześnie Rada Ministrów rozpatrzyła stan realizacji podjętej w ubieg­łym roku uchwały w sprawie środków, mających na celu wzmożenie bezpieczeństwa pracy i poprawy higieny pra­cy w zakładach górniczych.Po szczegółowej dyskusji Rada Ministrów podjęła u- chwałę wskazującą na środ­ki. które należy przedsięwziąć dla osiągnięcia dalszej, stałej poprawy stanu bezpieczeń­stwa i higieny nracy w gór­nictwie. (PAP)
Będzie więcej nawozów sztucznych
ProgeLi planu zaopatrzenia na rok 1964

Opracowany ostatnio przez Ministerstwo Rolnictwa wstę­
pny projekt planu zaopatrzenia rolnictwa w nawozy sztucz­
ne pod zbiory przyszłego roku zakłada poprawę w porów­
naniu do lat poprzednich.O ile bowiem pod zbiory 1960 roku gospodarstwa pań­stwowe i chłopskie wysiały u nas 48,6 kg nawozów sztucz­nych (w czystym składniku) w przeliczeniu na 1 ha. a pod tegoroczne zbiory — 59,3 kg, to w roku gospodarczym 1963/64 przewiduje się wysia­nie na 1 ha ponad 66 kg na­wozów mineralnych.Na siewy jesienne bież, ro­ku i na wiosnę roku przyszłe­go rolnictwo otrzyma łącznie ok. 3 800 tys. ton nawozów sztucznych, czyli o 430 tys. ton więcej niż pod tegoroczne zbiory. Dostawy nawozów fo­sforowych wzrosną o blisko 210 tys. ton. azotowych — o 180 tys. ton, a potasowych o ok. 40 tys.Dodatkowym środkiem wzrostu produkcji w roku nrzyszłym będzie zwiększenie dostaw wapna nawozowego do ok. 1.200 tys. ton (wzrost o 300 tys. ton).Przy tej okazji warto pod­kreślić. że istotne znaczenie dla zwiększenia zasobów na­wozowych ma siew ooplonów. Doświadczenia wykazały, że 
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Dzisiejszy serwis informacyjny 

owocowa) K. Monikowski.

GŁOS WIELKOPOLSKI redagu­
je Kolegium. Adres redakcji: 
Poznań, ulica Grunwaldzka 19. 
Centrala tel. 611-21 łączy wszyst­
kie działy. Wydawca: Poznań­
skie Wydawnictwo Prasowe 
RSW „Prasa”. Druk: Zakłady 
Graficzne im. M. Kasprzaka. P-7Ostatnie lata przyniosły nie mały wzrost aktywności mło dzieży i organizacji mło­dzieżowych. Na wsiach wy­raża się to m. in. imponują­cymi ilościami tak obecnie modnych klubo-kawiarni, powstającymi naj­częściej pod auspicjami Związku Młodzieży Wiejskiej. W miastach także powstają kluby młodzieżowe, a ponadto ożywioną działalność prze­jawiają niektóre powiatowe domy kul tury, jak na przykład PDK w Środzie, gdzie prawie każdego dnia aż gwarno od młodzieży, zarówno tej szkolnej jak i tej już pracującej zawodowo. W samym Poznaniu sporo działają nie­które zespoły Pałacu Kultury, ton jednakże działalności młodzieżowej nadają kluby studenckie, z przodują­cym Klubem „Od nowa” na czele oraz niektóre kluby młodzieży robotniczej, jak Klub Zakładów H. Cegielski.Ilościowo to może zadowalać, niezła jest także na ogół frekwencja w tych rozmaitych klubach. Jednakże naj­bardziej chyba istotne jest to, co się w tych klubach dzieje, treść pracy klubowej. Trzeba tu powiedzieć,/ że niestety rozrywka, podniesiona jest tam często do rangi najwyższego i ostatecznego celu pracy klubowej, pracy wśród młodzieży. Nie jest oczy­wiście źle. jeśli w wiejskim klubie-ka wiarni przychodzi się wypić kawę i obejrzeć program telewizyjny. Nieźle — bowiem młodzież pragnie i potrze­buje rozrywki i nikt nie może odmó­wić jej do tego prawa. W dodatku z programu telewizyjnego czerpie się, jak wiadomo, nie tylko rozrywkę, ale i naukę, rozszerza się pogląd na świat.

Rozrywka a ideologia
Z problemów PlenumDzieje się to jednak w sposób wy­łącznie bierny, słabo angażujący uczestników, nie wprowadzający ich osobiście w nurt polityczny i ide­owy naszej rzeczywistości. Dlatego musi budzić sprzeciw takie traktowa­nie działalności klubowej, gdy ogra­nicza się ją tylko do oglądania telewizji.Podobnie ma się sprawa/ z niektó­rymi domami kultury, w których nawet gwarno i rojno, które cieszą się frekwencją i uznaniem młodzieży, które jednak w samej rzeczy są przy­bytkami wyłącznie rozrywką. Działa­ją w nich rozliczne zespoły i pra­cownie: fotograficzne, plastyczne, te­atru poezji, popisują się młode pio­senkarki. gra się w szachy czy w bridża itd. itp. Wszystko zorganizowa­ne jest na zasadzie zaspokajania takiego czy innego hobby, co rzecz jasna jest ze wszech miar pożyteczne i wskazane, niepokoi jednak, gdy to jest tylko to i nic poza tym. Nie­pokoi zwłaszcza gdy kierownicy i opie kunowie tych domów czy klubów nie dostrzegają potrzeby wprowadzenia pewnych politycznych i ideowych tre­ści do ich pracy, albo gdy jeszcze go­rzej — dopuszczają do rozpowszech­niania stylów czy treści zupełnie nam obcych.Mówił o tym Władysław GonTułka

na XIII Plenum KG: „Słusznie dążąc 
do ulepszenia z rozwoju pracy kultu­
ralno-oświatowej i amatorskiego 
ruchu artystycznego młodzieży. ZMS 
nie zawsze troszczył się o socjalistycz­
ną treść i morale tego ruchu, a nie­
kiedy udzielał poparcia zespołom i 
klubom lansującym tendencje obce 
socjalistycznej kulturze, prymitywizm 
i snobistyczne naśladownictwo Za­
chodu”.Takich tendencji śię nie dostrzega, a nawet je popiera wtedy, gdy same­mu nie ma się nastawienia, nakierun- kowania na codzienne, systematyczne upowszechnianie treści nam bliskich, socjalistycznych, wtedy gdy ostrość politycznego widzenia stępiona jest wyłącznym zapatrzeniem się na dzia­łalność rozrywkową. A trzeba nie tyl­ko umieć godzić rozrywkę z ideolo­gią, trzeba więcej — umieć wykorzy­stywać tę pierwszą dla tej drugiej. Dobrze zaprowadzony klub czy dom kultury, cieszący się powodzeniem u młodzieży może tym skuteczniej roz­winąć działalność kształtującą i utrwalającą światopogląd tej młodzie­ży, może skutecznie wiązać ją emo­cjonalnie z tymi wszystkimi pozy­tywnymi przemianami, jakie doko­nują się w naszym kraju. Na ogół kluby znajdują się pod patronatem organizacji młodzieżowych albo też

Nowa Huta • Konin • Lubin Płock

Na wielkich obiektach
Mimo ostrej zimy, realizacja inwestycji w pierwszym pół­

roczu br. dała dobre na ogół rezultaty. Zaległości zostały w 
dużym stopniu odrobione, w tym roku oddano już do użytku 
kilkanaście ważnych obiektów przemysłowych. Realizujemy 
kilkaset inwestycji, ale ok. 60 z nich — to budowy o szcze­
gólnym znaczeniu dla gospodarki — obiekty priorytetowe.Co dzieje się aktualnie na budowach, zaliczanych do naj ważniejszych w obecnej 5- latce?
W Hucie im. Lenina uwaga koncentruje się na budowie walcowni drutu. Ma ona do­starczać najbardziej deficyto­wy i poszukiwany drut — o średnicy 4.5 mm. Dokłada się wszelkich starań, aby wal­cownię przekazać do eksplo­atacji już w końcu paździer­nika. a nie w grudniu, jak to uprzednio planowano. Jeśli zamiar ten powiedzie się, to uzyskana zostanie dodatkowa produkcja 2,5 tys. ton drutu o wartości 10 min. zł. Podobnie duży wysiłek skierowały za­łogi budowlane na rejon si­ło wn i.Pomyślne informacje nad- 

poza paszą poplony ścierni­skowe wzbogacają glebę w składniki nawozowe. Resztki z poplonów ścierniskowych na każdym hektarze posiadają równowartość ok. 150 q obor­nika. (PAP)

I*

Komunikat MO
Organa Milicji Obywatelskiej 

poszukują:
Wiszniewskie­

go Wiktora, s. 
Wasyla, ur. 20. 
2. 1938 r. w Ru­
munii bez stałe­
go miejsca za­
mieszkania, na­
rodowości cy­
gańskiej. Ryso­
pis: wzrost wy­
soki, szatyn, ce­
ra śniada, dobrze 
zbudowany.

Wiszniewską vel
Iszkiewicz Eugenię c. Jana i Ma­
rii, z d. Kościerzewska, ur. 25. 9. 
1928 r. we Lwo­
wie (ZSRR), bez 
stałego miejsca 
zamieszkania, na 
rodowości cy­
gańskiej. Ryso­
pis: wzrost 164 
cm, włosy czar­
ne, twarz owal­
na, oczy niebie­
skie, uszy śred­
nie, przylegają­
ce, przekłute.

Działalność 
przestępców polega na podszywa­
niu się pod obcokrajowców oraz 
dokonywaniu licznych oszustw 
przez sprzedaż kuponów ubranio­
wych nisko procentowych i po­
bieranie cen za materiały zawie­
rające 100 proc, wełny. 

chodzą także z Zagłębia Węgla 
Brunatnego w Konińskiem. Od robiono zimowe zaległości w kopalni „Gosławice” i osiągnie to planową wysokość wydoby­cia w kopalni „Pątnów”. Trwają intensywne roboty przy budowie kopalni „Kazi­mierz”.Ostatnie przygotowania do oddania do ciągłego ruchu pierwszego polskiego bloku energetycznego o mocy 125 MW — to dzień dzisiejszy ko­nińskiej elektrowni. 72-go- dzinna synchronizacja urzą­dzeń przebiegła pomyślnie i należy w związku z tym przy­puszczać, że w przeddzień Święta Odrodzenia ta wielka jednostka prądotwórcza połą­czy się na stałe z siecią krajo­wą. Planowo przebiega także montaż drugiego bloku energe tycznego o tej samej mocy.W Hucie Aluminium hala elektrolizy rośnie z tygodnia na tydzień. Brygady w przy­szłym miesiącu przystąpią do montażu konstrukcji stalo­wych.Coraz większego rozmachu nabiera budowa nowego Za­
głębia Miedziowego w rejonie 
Lubina. Głębi się trzy szyby w kopalni o tej samej nazwie, a w najbliższych dniach roz- pocznie się głębienie czwarte­go; jednocześnie buduje się ko palnię „Polkowice 1”. Pierw­sze wydobycie rudy w kopal­niach tego rejonu rozpocząć się ma w 1966 r.W promieniach gorącego lip cowego słońca budowniczowie 
Kombinatu Petrochemicznego 
w Płocku myślą już o zimie
Brandt potwierdza 

fiasko polityki NRFBurmistrz Berlina zachod­niego Brandt wygłosił z oka­zji 10-lecia istnienia klubu po litycznego przy Akademii E- wangelickiej w Tutzing refe­rat, w którym dokonał ostrej krytyki polityki Bonn w spra wie Niemiec, stwierdzając, że zawiodła ona na całej linii. Polityk SPD wypowiedział się za przedłożeniem także przez NRF „ pisemnej koncepcji traktatu pokojowego z Niem­cami”, dodając, że przy jej o- pracowywaniu należy przyjąć, że rozwiązanie problemu nie­mieckiego nastąpić może „tyl ko w zgodzie z ZSRR, a nie przeciwko Rosjanom”; z góry skazane są na fiasko wszelkie koncepcje obliczone na likwi­dację obecnego ustroju poli­tycznego w NRD. (PAP)

pięciolatki1963/64. Właściwe przygoto­wanie się do pierwszej fali mrozów zadecyduje bowiem o terminowym zakończeniu wszystkich prac w kombina­cie. Przed zimą muszą być za­kończone prace związane z sy­stemem energetyczno-wodnym kombinatu.Przed końcem tego roku go­towe będą tak podstawowe dla kombinatu obiekty przeróbki ropy naftowej, jak oddział destylacji rurowo-wieżowej, oddział asfaltu, pola zbiorni­kowe itp. 1 kwietnia 1964 r. przyjmą one do przerobienia pierwsze tony ropy naftowej.PAP
Z procesu Głohkeąo

„Inteligencję polską 
należy rozstrzelać!...”Wtorek był ostatnim dniem postępowania dowodowego w rozprawie przeciwko Globke- mu. I znów wyszły na jaw dalsze, potworne szczegóły jego działalności.Świadek, Herbert Soehler, z Drezna, były major hitlerow­skiego Wehrmachtu, oświad­czył. iż po wojnie przebywał w NRF i jako dobry znąjomy jednego z referentów Urzędu Kanclerskiego w Bonn, bywał tam często i widywał Globke- go.Opisując stosunki w boń- skim urzędzie kanclerskim — świadek stwierdził, że Globke jest tam bardzo wpływową o- sobistością. Oskarżony brał m. in. wybitny udział w opraco­waniu ustaw wyjątkowych w NRF. Współdziałał z nim inny zbrodniarz hitlerowski, Via- lon.Zeznawała też Anna Poko­ra o charakterystycznej roz­mowie swego męża, Niemca Pokory, który w październiku 1939 r. w rozmowie z Globkem wyraził niepokój o los swego, zamieszkałego na okupowa­nym terytorium polskim, szwa gra i jego rodziny. W odpowie dzi usłyszał: „Pański szwagier jest polskim lekarzem? A mi­mo to, nie został rozstrzelany? Przecież należy rozstrzelać całą inteligęncję polską...”.Przed Sadem Najwyższym NRD zakończyło się we wto­rek postępowanie dowodowe. Przewodniczący sądu zamknął przewód sądowy i zakomuni­kował, że proces zostarre wznowiony w najbliższy pią­tek dla wysłuchania przed­stawicieli oskarżenia i obro­ny.Po wtorkowej rozprawie wy świetlono film dokumentarny pt. „Globke dzisiaj”, który ilustruje ogromne wpływy oskarżonego w państwie boń- skim. (PAP)

Pierwsze sukcesy
polskich kling

(Dokończenie ze str. 1)
Woydy, który walczy w grupie 9. 
Polak odczuwa bóle i z trudem 
poruszą. się na planszy. Pierwszą 
walkę z zawodnikiem NRF Meb­
lem Woyda przegrał 3:5.

Wszyscy polscy floreciści prze­
szli zwycięsko pierwszą rundę 
eliminacji. Najlepiej z Polaków 
spisał się Parulski, który wygrał 
w swej grupie wszystkie walki i 
jako pierwszy z naszych repre­
zentantów zakwalifikował się do 
drugiej rundy. Parulski w walce 
ze Szwedem Lindbergem odniósł 
kontuzję palca i przy stanie 4.2 
dla Polaka walka była przerwana 
na kilkanaście minut Ostatecznie 
wygrał Polak 5:3.

Druga runda eliminacji we flo­
recie mężczyzn zakończyła się 
pięknym sukcesem Polaków. Na­
sza Reprezentacja obok Węgier 
będzie reprezentowana w komple­
cie w szerokim finale.

Na planszach w Oliwie w dru­
giej rundzie eliminacji świetnie 
spisywali się Parulski i Różycki, 
którzy jako jedyni obok świetne­
go szermierza radzieckiego Midle- 
ra wygrali wszystkie spotkania i 
to w efektownym stylu.

Parulski wygrał przede wszyst­
kim z Węgrem L. Kamuti 5:1 a 
potem rozgromił Włocha Santi 
5:0.

Dramatyczne pojedynki staczał 
Różycki. Po wygraniu z Austria­
kiem Behrendtem 5:2 w następ­
nej walce jego przeciwnik Węgier 
Gyarmati prowadził już 3:0. Wspa­
niały finisz zapewnił jednak Ró­
życkiemu zwycięstwo 5:4. Histo­
ria powtórzyła się w następnej 
walce z Japończykiem Funamizu, 
który prowadził już 4:1, ale wy­
grał Polak 5:4.

Następny z naszych reprezen­
tantów' Skrudlik w pierwszej wal­
ce, która obfito wala w emocjonu­
jące momenty przegrał minimal­
nie z Midlerem 4:5. Potem zała­
mał się i uległ niespodziewanie 
wysoko Francuzowi Magnam 0:5. 
W decydującym pojedynku o 
wejście do szerokiego finału po­
jedynku z Linkiem (Luksem­
burg) przy stanie 4:4 sędzia aż 
6-krotnie zaliczał obydwu zawod­
nikom równoczesne trafienie. O-

Z bokserskich mistrzostw Polski

Poznaniak Jakubowski nokautuje
Trzeci dzień eliminacji bokserskich mistrzostw Polski seniorów 

rozegrany w środę przed południem upłynął pod znakiem zaci$ 
tych, ale bardzo nieczystych pojedynków. Ogromny upał miał 
niewątpliwy wpływ na formę pięściarzy, którzy nie wytrzymywzli 
kondycyjnie trzeciej rundy.

Z rozegranych 14 pojedynków 
na uwagę zasługuje przede wszy­
stkim walka w wadze półśredniej 
między Misiakiem (Łódź) i Balów 
skim (Kielce). Wygrał wprawdzie 
Misiak, ale z wielkim trudem. 
Błyskawiczne zwycięstwo od­
niósł Kaim (Kraków) w wadze 
lekkopółśredniej nad Tomczakiem 
(Łódź) przez ko w I starciu.

Wyniki pozostałych spotkań: 
Waga musza — Mątz (Poznań) 
wygrał przez dyskwalifikację w 
II starciu z Cyroniem (Opole), 
Romaniszyn (Kielce) z trudem 
wypunktował Kardasia (Łódź). 
Waga kogucia: Martyniuk (Olsz- 
tyń) wygrał 3:2 z Radzikowskim 
(Łódź), Koba (Wrocław) w takim 
samym stosunku wygrał z Gołę­
biowskim (Rzeszów). Waga lekka: 
Tuczapski (Rzeszów) wygrał przez one po prostu nimi kierują. Niestety jednak nie zawsze wykorzystują one te kluby do szerokiej, pogłębionej pracy ideologicznej.Wytknął im to na XIII Plenum Władysław Gomułka: „Zbyt małą 

wagą w pracy organizacji młodzieżo­
wych przykłada się do poszerzania 
politycznych horyzontów młodzieży, 
nie podejmuje się dostatecznych wy­
siłków dla politycznego kształcenia 
członków własnej organizacji”.A przecież mamy dobre przykłady takiego działania. Obóz ZMS w Rudnie cieszy się już zasłużoną sławą w całej Polsce. Poznańscy zetemesow- cy nie tylko tam doskonale wypoczy­wają, lecz także podczas codziennych zajęć pogłębiają swoją biedkę, wy­mieniają poglądy, dyskutują. Po­dobnie poznańska organizacji ZHP w wielkiej akcji obozowej koło Konina nie tylko zaspokaja młodzieżowe tęsknoty do przygody, nie tylko orga­nizuje wypoczynek, lecz także za- poznaje z tym wielkim placem bu­dowy. ukazuje młodzieży perspekty­wy przyszłej pracy i wdraża do po­żytecznej, społecznej roboty.Takich przykładów można by przy­toczyć więcej. Świadczą one. że można kojarzyć działalność rozrywkową z pracą ideologiczną, byle by stale o tym myśleć i wykorzystywać wszyst­kie po temu okazje. A potrzeba kształcenia myślenia politycznego wśród młodzieży istnieje i to duża. Unaoczniło nam to z całą ostrością właśnie XIII Plenum Komitetu Cen­tralnego PZPR.

MIECZYSŁAW SKĄPSKI

statecznie wygrał jednak Foia< 
5:4.

Ostatni z Polaków Franke wa(. 
czył ładnie i porażki z Anglikiem 
Hoskynsem i Geuterem (NRF) nj, 
przynoszą mu ujmę, gdyż prze. 
grał minimalnie.

W szerokim finale zapowiada 
się przede wszystkim na pojedy, 
nek polsko-węgierski, bo obydwa 
te kraje będą reprezentować 
przez pełne 5-osobowe zespoły. p( 
4 zawodników mają w tej pm, 
ZSRR i Francja. (PAP)

Z ostatniej chwili
FINAŁ ROZPOCZĄŁ SIĘ 

OD SENSACJI
Spotkania szerokiego finału fioj 

retu indywidualnego mężczyzn 
rozpoczęły się od sensacji. Już * 
pierwszej walce wyeliminowany 
został radziecki zawodnik mistn 
olimpijski Wiktor Zdanowicz, kto. 
ry przegrał z Francuzem Magnan, 
Szermierz francuski zwyciężył 
10:5. Pierwszy z Polaków walczył 
Parulski. Zwyciężył on Angliki 
Coompermana 10:5. W dalszych 
walkach finałowych padły nasty. 
pujące rozstrzygnięcia: Franke 
(Polska) — Mehl (NRF) 10:6, Skra 
dlik (Polska) — Szabo (Węgry) 
10:9, Woyda (Polska) — Geutee 
(NKF) 10:5.

Sidło rzuca 18,34 m 
a Nevala 86,33 m

Na międzynarodowym mityngi; 
lekkoatletycznym w Kolonii Ja. 
nusz Sidło wygrał rzut oszczepei: 
wynikiem 78,34, wyprzedzając Sf. 
lomona (NRF), który miał 77,3 

Tymczasem Jna stadionie olim. 
pijskim w Helsinkach rozpoczął 
się mecz lekkoatletyczny Ska;> 
dynawia — Bałkany. W pierw, 
szym dniu doskonały wynik « 
rzucie oszczepem uzyskał Fin 
Nevala, który rezultatem 86,3 
ustanowił nowy rekord Finlanlli 
i Skandynawii. Jest to drugi wy. 
nik w historii światowej lekkie1 
atletyki, ustępujący tylko rekor 
dowi świata Włocha Lievo« 
(86,74).
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dyskwalifikację w III starciu » 
Stylą (Poznań), Dudczak (Kraków, 
zwyciężył Tabarzewskiego (Śląsk, 
a Kosko (Lublin) po zaciętej wal 
ce wypunktował Króla (Opoli-). 
Waga lekkopółśrednia: Piątek (In 
blin) zwyciężył Walendzika /' 
Góra, Bazan (Warszawa) wygrał 
3:2 z Hornungem (Wrocław) Was> 
półśrednia: Jakubowski (Poznarl 
znokautował w I starciu Muclif 
(Lublin), a Furtak (Wrocław) wv- 
grał w III starciu z powodu dys- 
kwalifikacji Kowalskiego (Old* 
tyn).

1
i

• Ostatni szlif przed starte®
w mistrzostwach koszykarzy Eu' 
ropy otrzymają polscy zawodni' 
cy na zgrupowaniu w Oliw'1 
4 — 18 września. Tam ustałoś 
zostanie ostateczny skład repre­
zentacyjnej dwunastki.

• Gdańsk, a raczej Oliwa ńa' 
ła się uprzywilejowanym mlfi 
scem niektórych dyscyplin sportf 
wych. Po hokeistach, szertn? 
rzach, lekkoatletach próbują ta® 
swych zdolności m. in. ciężarow­
cy przed zbliżającymi się mistrz! 
stwami świata. PZPC organizuj 
w czasie od 4 do 8 sierpnia 
międzynarodowy turniej, do któif 
go zgłosili się reprezentanci 1 
państw.

• Piłkarze zespołu, ,,Varsovi’ 
(Londyn) złożonego z zawodź’ 
ków polskiego pochodzenia (s^' 
denci wyższych uczelni londy|? 
skich) rozegrają kilka spotkań " 
Polsce. Trenerem zespołu jest 6 
piłkarz krakowskiej Wisły — Sta­
nisław Geruła. Polacy z Londyn 
mają zamiar rozegrać w kra)1 
pięć spotkań.

„Totek“ płaci
Totalizator Sportowy zawiać' 

mia, że w zakładach piłkarski 
z dnia 14. VII. 63 r. stwierdzeń

7 rozwiązań z 12 trafnymi — w 
grane po 8.839 zł, 135 rozw. z J 
traf. — wygrane po 458 zł, kń 
rozw. z 10 traf. — wygrane po 51 
złote.

W Zakładach Toto-Lotka z dn‘!
14. VII. 63 r. stwierdzono:

2 rozwiązania z 6 trafnymi / 
wygrane po 601.919 zł, 2 ro?-"' 
5 prem. — wygrane po 60.919 ® 
123 rozw. z 5 zwykł. — wygraj 
po 13.049 zł, 7.972 rozw. Z 4 
— wygrane po 251 zł oraz 146^, 
rozw. z 3 traf. — wygrane po ' 
złotych. (PAP)
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Warunki polityki 
współistnieniaWśród sprzecznych ten­dencji polityki świato­wej zadziwiającą jest niezmienność zimnowo lennej polityki rządu Niemie­ckiej Republiki Federalnej. Źródeł tego swoistego feno­menu należy chyba upatry­wać w specyficznej niewrażli wości . zachoanioniemieckich kól rządzących na zmiany za­chodzące w świecie. W ciągu ubiegłych dwu lat kiedy w ło nie Zachodu doszło nie tylko do ujawnienia, ale i praktycz nego starcia się dwu koncep- cji Paryża i Waszyngtonu zim nowojenna polityka Bonn zdo była nowe szanse.“przy obecnym układzie sto­sunków w łonie sojuszu atlan tyckiego, ani prezydent de Gaulle, ani też prezydent Ken nedy nie mogą realizować swoich koncepcji politycznych bez udziału Niemieckiej Re­publiki Federalnej. Nic więc dziwnego, że obaj antagoniś­ci pospieszyli złożyć wizyty w Niemczech zachodnich.Prezydent Stanów Zjedno­czonych przygotowując się do swojej europejskiej podróży wygłosił na uniwersytecie w Waszyngtonie doniosłe prze­mówienie, w którym w zasa­dzie zaakceptował tezę o po­kojowym współistnieniu mię­dzy Wschodem i Zachodem. Oczywiście, nikt, kto trzeźwo ocenia trudności na drodze po kojowego współistnienia nie mógł liczyć, że rząd NRF za­akceptuje takie stanowisko, które zakłada przecież poro­zumienie z obozem socjalisty­cznym. Toteż nie wywołało wielkiego zdziwienia oświad­czenie kanclerza Adenauera złożone w czasie wizyty Ken­nedyego w NRF, który od ra­zu w przemówieniu powital­nym podkreślił, że USA nie mogą zawrzeć żadnego porożu mienia z ZSRR ze szkodą dla swoich sojuszników. Takie o- świadczenie w ustach Adenau era nie oznacza nic innego jak tylko podkreślenie, że Niem­cy zachodnie będą kontynuo­wać starą politykę przeszka­dzania odprężeniu międzyna­rodowemu.Rywalizacja między Francją a USA o względy Bonn dopro wadza do kolejnych ustępstw na rzecz NRF, zarówno na po­lu ekonomicznym jak i mili­tarnym. Stany Zjednoczone musiały w gruncie rzeczy za­aprobować traktat elizejski za warty między de Gaulle'm i Adenauerem. mimo źe traktat ten godzi przede wszystkim w przywóddztwo USA wśród partnerów atlantyckich. Jed­nocześnie de Gaulle nie może protestować i nie protestuje przeciwko zabiegom rządu NRF zmierzającym do wejścia w posiadanie lub dysponowa­nie bronią atomową, chociaż realizacja tych zamierzeń NRF zniweczyłaby nadzieję de Gaulle’a na przywództwoHeinz, którego ojciec zginął przed dwudziestu laty na froncie wschodnim, przy­wdział niedawno oliwkowy mundur policjanta granicznego. Dzisiaj ten 21-letni młodzieniec z „pepeszą'’ na ramieniu stoi na gra­nicy z Berlinem zachodnim. Patro­luje odcinek, który przed rokiem z tamtej strony ostrzeliwano.2 domu Heinz wyniósł przeko­nanie, że wojna to bardzo bolesna sprawa. Przypominała mu o tym fotografia ojca, którego nigdy nie widział i matka, która zwykła ma­wiać: „Urodziłam się o kilka lat za wcześnie... Niby miałam męża, niby nie...”Wiele dowiedział się w szkole, resztę^zrozumiał, rozpoczynając sa­modzielne życie.Kształcąc się w sztuce pisania 1 rachowania, uczeń szkoły NRD poznaje jednocześnie abecadło poli­tycznego myślenia i obywatelskiego wychowania. Uczy się o tym, czym był faszyzm, co to jest patriotyzm, dlaczego wojna hitlerowska była niesprawiedliwa. W szkole NRD Gdańsk jest Gdańskiem, Wrocław — Wrocławiem. Praha — Prahą: boha­terem i ten, kto dobrze pracuje i ten, kto jako patriota walczył prze­ciwko niemieckiemu faszyzmowi; Przyjacielem, kto jak każdy uczciwy Niemiec, jak każdy uczciwy czło­wiek — walczy o pokój, przeciw ciemiężcom ludu. Szkoła i wszel- k]e instytucje publicznego wycho- yy^nia podporządkowują swą dzia- łalność zasadzie: „Niemiecka Re­publika Demokratyczna — ojczyzną Wszystkich dobrych Niemców”.

W realizacji tej zasady serdecz-

Francji w zjednoczonej Euro­pie. Francuska „Liberation” z 28. VI. 1963 r. określiła lapi­darnie następującą sytuację, pisząc:„Dokonany został dalszy krok w ewolucji NATO w kie runku niemiecko-amerykań- skiego sojuszu wojskowego. Czy trzeba powtarzać, iż to jest bezpośrednią konsekwen­cją szaleńczej polityki Fran­cji, która usiłuje pozyskać najbardziej reakcyjne i mili- tarystyczne koła w Bonn, da- je im możliwość wygrywania rozbieżności istniejących mię­dzy zwycięzcami Hitlera?”Prezydent Kennedy w czasie swojej wizyty w Berlinie za­chodnim przemawiając do słu­chaczy uniwersytetu stwier­dził, że:„Nowa Europa Zachodu — Europa dynamiczna, różnorod na i demokratyczna musi sta­nowić dla ludów Wschodu sta le rosnącą siłę przyciągającą”.Takie postawienie sprawy nie uwzględnia doświadczenia narodów Europy wschodniej.Kto dziś popiera rozwój mi litaryzmu zachodnioniemiec- kiego i aprobuje politykę rzą­du NRF, której częścią skła­dową jest zmiana granic u- kształtowanych po 1945 roku, nie może liczyć na poparcie ze strony krajów wschodniej Europy. Europa zachodnia z militarystycznymi i rewizjoni stycznymi Niemcami zachodni mi jako jej częścią składową nie może stanowić rzecz jas­na żadnej „siły przyciągają­cej”. Jest to słuszne nie tylko w kontekście zjawisk czysto politycznych, lecz także i eko­nomicznych zarówno w odnie sieniu do przeszłości, kiedy to imperializm niemiecki pró­bował zbudować na Wscho­dzie swoje półkolonialne, pół- niewolnicze zaplecze jak i w odniesieniu do teraźniejszości kiedy „zintegrowana” Europa zachodnia rozpatrywana jest jako baza do zbudowania no­wej Europy „aź po Ural”.Autorzy wszelkiego rodzaju planów wchłonięcia Europy wschodniej „aż po Ural” za­pominają, że kraje obozu so­cjalistycznego w wyniku dru giej wojny światowej i dyna­micznego rozwoju po drugiej wojnie stały się partnerami politycznymi pierwszej rangi. Stare wyobrażenia o misji na ■Wschodzie i urządzaniu Wscho du na modłę zachodnioeuro­pejską zostały ostatecznie po­grzebane. Nowy układ sił za­kłada ułożenie stosunków na zasadach pokojowego współi­stnienia, a to z kolei wymaga odrzucenia zimnowojennej po lityki rządu NRF, który stoi na stanowisku, że Rzesza Nie miecka istnieje w granicach z 1937 roku”. Aprobata takie­go stanowiska oznacza konty­nuację zimnej wojny.
TADEUSZ BLACH

W szkole i w życiu
Z IRD od specjalnego wysłannika ,,Głosu“nym sojusznikiem są rzesze tych starszych ludzi, którzy w la­tach terroru, jako niemieccy ko­muniści, nie wahali się walczyć o te same co dzisiaj ideały; pomoc­nikiem — ci, którzy zrozumieli, że przed laty stanęli po fałszywej stro­nie barykady i ci, którzy dzisiaj wiedzą, że ich wtedy oszukano. Jest wreszcie pokolenie wychowane juz w nowych warunkach Niemiec de­mokratycznych.O tym. jak szeroki jest ten front sojuszników już nie tylko anty­faszystowskiego, ale dzisiaj także socjalistycznego wychowania — mówi przykład Jugendweihe.To nieprzetłumaczalne na nasz język określenie oznacza społeczny ruch obywatelskiego wychowania. Jego inicjatorem była w drugiej po­łowie minionego wieku socjaldemo­kracja niemiecka. Wtedy był to zaczątek dobrowolnego i laickiego wychowania młodzieży szkolnej, wychowania organizowanego poza klerykalną ówcześnie szkołą.Dawne tradycje wzbogacono w NRD o nowe. Jugendweihe — ro­dzaj dobrowolnego, rocznego szko­lenia dla 14-latków — dajc młodzie­ży sposobność poznania różnorakich zagadnień społecznych, światopo­glądowych. politycznych.Grupy Jugendweihe, w których uczestniczy młodzież niezorganizo-

wana, pionierzy, członkowie FDJ, spotkać można wszędzie. W Buchen- waldzie — na terenach byłego obozu zagłady, gdzie zwiedzając muzeum martyrologii dwudziestu narodów, poznają historię lat hitlerowskiego terroru. W pobliskim Weimarze, gdzie uczą się historii innych Nie­miec — kraju wielkich humani­stów — Goethego i Schillera. Na spotkaniach z robotnikami, w pra­cowniach artystów i w muzeach, w , klubach robotniczych — na spot­kaniach z działaczami partyjnymi i społecznymi. Organizuje się kółka zainteresowań (filatelistyczne, mu­zyczne, filmowe) i zajęcia, podczas których młody Niemiec dowiaduje się o tym, dlaczego jego ojczyzna wybrała drogę socjalistycznego roz­woju. skąd wzięło się życie, jak po­wstała religia, dlaczego twórcze mo żliwości człowieka są nieograniczo­ne. Uczy się pracować i żyć po so­cjalistycznemu.Zajęcia Jugendweihe organizuje się dla 14-latków, którzy uczestni­czyć w nich mogą wyłącznie za zgo dą swoich rodziców. Prowadzą je lu dzie, których łączy poczucie odpo­wiedzialności za najmłodsze pokole nie, są wśród nich działacze partii politycznych i młodzieżowej organi­zacji FDJ, robotnicy, nauczyciele i artyści, naukowcy i dziennikarze. Jedni są organizatorami Jugend­weihe w dzielnicy, miasteczku czy

wiosce, tam gdzie mieszkają, inni pomagają — systematycznie lub do­raźnie — w prowadzeniu zajęć. Te ostatnie odbywają się zawsze poza szkołą: w klubach fabrycznych lub młodzieżowych, w bibliotekach, świetlicach.Jugendweihe w systemie wycho­wawczym NRD ma pomóc młodym ludziom w wyborze drogi życiowej. Ma ułatwić przyswojenie młodzieży socjalistycznych ideałów życiowych.Jako pierwsi dokonują wyboru ro dzice. W minionym roku 90 procent rodzin posyłało swoje dzieci na za­jęcia Jugendweihe. Znaczy to. że o- gromnej większości czternastolat­ków dom rodzinny ułatwił zapozna­nie się ze szlachetnymi ideałami współczesności.Potem dokonuje wyboru młodzież. Nieczęsto już ta czternastoletnia; zazwyczaj wtedy, gdy dorasta, wcho dzi w samodzielne życie. Dokonuje tego wyboru nie pozostawiona sama sobie, lecz otoczona troską tych, któ rzy nie chcą. by kiedykolwiek mia­ła się powtórzyć historia lat trzy­dziestych — czterdziestych.Dla młodzieży, która przechodzi taką szkołę życia, wybór ten nie jest trudny. Być dobrym Niemcem-pa- triotą, człowiekiem zaangażowanym po stronie nowej moralności, służyć dobrze swej socjalistycznej ojczyź­nie — to w warunkach NRD ideały, o których nie tylko się mówi. To rzeczywistość i atmosfera, w której wyrastają nowe pokolenia. T dlate­go dla młodzieży niemieckiej po na­szej stronie Łaby ideały te są tak bliskie.
TADEUSZ KACZMAREK

Zderzenie dwóch samo chodów. Skutek — kierowca ciężko ran­ny, obydwa pojazdy uszkodzone. Oczywiście: Mi­licja, prokurator — śledztwo i okazuje się, że przyczyną ka tastrofy były niesprawne ha­mulce.Mądry po szkodzie laik za­pyta: jak to możliwe, że nie­sprawne technicznie pojazdy krążą po naszych szosach? Chcąc na takie pytanie odpo­wiedzieć trzeba pokrótce przedstawić kilka podstawo­wych uchybień towarzyszą­cych gospodarce samochodo­wej. Uchybienia te zresztą wy wierają nie tylko negatywny wpływ na stan drogowego bez pieczeństwa, ale także umoż­liwiają dokonywanie wszelkie go rodzaju nadużyć. Ale ad rem. Oto jak wygląda gospo­darka samochodowa w niekto rych przedsiębiorstwach.
Wyciąg 

z milicyjnej notatki
„24. XI. 1962 r. o godz 23 w 

Nietuszkowie (pow. Chodzież) za­
trzymałem kierowcę E. M. z PGR 
Oleśnica. Szofer znajdował się 
pod wpływem alkoholu. Podczas 
kontroli dokumentów stwierdzi­
łem, że nie ma wypełnionej na 
bieżąco karty drogowej. E. M. 
tłumaczył swój pobyt w Nietuszo- 
wie tym, że po powrocie do bazy 
przyjazdu w karcie nie odnotował 
i udał się na zabawę, gdzie prze­
bywali jego koledzy.

U zatrzymanego znalazłem kar­
ty z całego miesiąca — nie nale 
życie prowadzone oraz dwa 
egzemplarze kart ostemplowanych 
i podpisanych jedynie w rubry­
kach „zleca się przejazd” i „po­
jazd sprawny technicznie” — czy­
li wystawione in blanco. Tymcza­
sem pojazd miał niesprawne ha­
mulce, wmbec czego odstawiłem 
go do KP MO.

O godz. 1 w nocy telefonicznie 
zapytałem kierownika PGR Oleś­
nica, gdzie jest jego samochód 
ciężarowy. Oświadczył, że znaj­
duje się w garażu. Nie — odpo­
wiedziałem — jest na komendzie; 
proszę o odebranie wozu...

Następnego dnia udałem się dc 
PGR Oleśnica. Ustaliłem że klu­
cze od garażu mają kierowcy, któ 
rzy o każdej porze mogą wyje­
chać samochodami w celach pry­
watnych. Dostęp do kart drogo­
wych mają wszyscy — kto chce 
wypisuje. Sprawność techniczną 
pojazdu poświadcza bez sprawdzę 
nia niewykwalifikowany pracow­
nik, czasami magazynier zbożo­
wy”...

Strusia metodaTrudno chyba o większą sa­mowolę kierowców i mniejszą kontrolę kierownictwa w za kresie eksploatacji pojazdów. Dlatego też w sprawie tej Wy dział Komunikacji Prezydium WRN 21 stycznia br. zwrócił się do Wojewódzkiego Zjedno czenia PGR, prosząc o przepro wadzenie szczegółowej kontro li i ukaranie winnych. Zjed­noczenie — do końca marca — nie raczyło nawet odpowie­dzieć (termin powiadomienia Wydziału upłynął 20. II. br.)Podobną — strusią politykę — zastosowały Zakłady Por­celitu w Chodzieży, które n.e odpowiedziały na przesłane im zalecenia poinspekcyjne.

Niesprawne hamulce 
samochodowych nadużyćTymczasem w placówce tej in spektor Wydziału Komunika­cji Prezydium WRN ujawnił kilka zastanawiających fak­tów. Np. w stosunku do kierów cy, który spowodował awarię „Warszawy” (ok. 12 tys. zł. straty) nie wyciągnięto żad­nych wniosków. Wszyscy wie my, że odległość między Ko­łem a Chodzieżą wynosi 170 km. Jednakże na karcie dro gowej wypełnionej w Zakła­dach Porcelitu wynosi ona raz 282 km. a raz... 300 km.O antygospodarce samocho­dowej w Miejskim Przedsię­biorstwie Gospodarki Komu­nalnej w Środzie — Wydział Komunikacji Prezydium WRN został poinformowany przez jednego z pracowników' MPGK, który nie mógł ścier- pieć bałaganu. Kontrola m. in. wykazała brak rozliczenia z pobranych i zużytych paliw. Kierowcom wydawano tyle pa liwa, ile żądali. Dwa pojazdy „garażowano” pod gołym nie­bem i na błotnistym podłożu. Książki pojazdów mechanicz­nych nie były prowadzone, to samo można powiedzieć o do­kumentacji ogumienia.Aż nie chce się wierzyć, że podobne zaniedbania mogą wystąpić w takiej instytucji jak Straż Pożarna, która ze względu na swój charakter powinna szczególnie dbać o prawidłową eksploatację po­jazdów. Tymczasem stwierdzo no. że w Komendzie Powiato­wej Straży Pożarnych w Wą­growcu do magazynu paliw miał dostęp każdy kierowca i mógł pobrać tyle paliwa, ile uważał za potrzebne. Kierow­com nie wypłacono premii z? oszczędność paliwa, ani też nie potrącano im z uposaże­nia za przekroczenie normy zużycia paliwa. W komendzie garażowano samochód osobo­wy zarejestrowany na Powia­towy Związek Ochotniczych Straży Pożarnych (bez zezwo­lenia WZOSP). Na pojazd ten pobrano ok. 250 litrów benzy­ny, ale dokumentów rozlicze­niowych brak. Szczególny nie pokój musi jednak budzić fakt używania pojazdów po­żarniczych niezgodnie z ich przeznaczeniem — na wyciecz kę, pogrzeb (a co by było gdy by w tym czasie wybuchł po­żar?) ,Pikantna ciekawostka: inspek tor Wydziału stwierdził uży­cie samochodu osobowego — niezgodnie z przeznaczeniem, a mianowicie do przewozu... masła, przy czym z auta ko­rzystał komendant.

Nie tylko kontrolaPrzeprowadzone od stycznia do czerwca br. kontrole pojaz dów pozwoliły inspektorom Wydziału Komunikacji Prezy­dium WRN ustalić, że więk­

szość samochodów poruszają­cych się na naszych szosach ma większe lub mniejsze uster ki techniczne bądź też wadli­wą dokumentację. W okresie tym ujawniono, źe mankamen ty takie dotyczą 81 pojazdów na 142 skontrolowanych.Wydział Komunikacji Pre­zydium WRN posiada listę 50 „dłużników”. Są to przedsię­biorstwa, do których wysłano raporty z przeprowadzonej kontroli i oczekuje się odpo­wiedzi na pytanie: „co zrobi o­no by usunąć zaniedbania i nie dopuścić do ich powtórzę nia?” Oczekiwanie trwa bar dzo długo — nawet od 1960 r. W tymże roku raporty takie otrzymały m. in. koniński POM, MPR-B w Ostrowie, Wolsztyńska Fabryka Meb.i i do dnia dzisiejszego nie ra czyły odpowiedzieć.Postulując lepszą pracę re­widentów resortowych nie na leży jednak zapominać, że
WITAMINY? 
^RODZINY

Mamy kiepskie sadyNasza akcja „Witaminy dla rodziny” wywo­łała szeroką dysku­sję na tematy zwią­zane głównie z produkcją i zaopatrzeniem rynku w wa­rzywa. Niewiele dotychczas mówiliśmy o owocach i sa­dach, o potrzebie zwiększenia produkcji jabłek, gruszek czy śliwek. Problem taki w istocie istnieje i nie zamierzamy go pomijać. Zacznijmy od „jako­ści” naszych sadów.Według spisu z roku 1961 mieliśmy w kraju około 83 mi liony drzew owocowych. Na pierwszy rzut oka — ilość po­kaźna. Znacznie skromniej wy gląda to jednak w plonach, które określa się na 600 tys. ton owoców rocznie. Jest to kompromitujące mało tym bar dziej, że dużą część stanowią odmiany wczesne, spożywane wtedy, gdy nasze stoły nie cierpią na brak witamin. Do­dać tu warto, że jedynie *5 proc, drzew z ogólnej ich licz by rośnie w ogrodach z praw­dziwego zdarzenia, o powierz­chni powyżej 1 ha. Pozostałe, to sady i sadziki najczęściej zaniedbane, o bardzo niskiej kulturze, pozbawione facho­wej opieki.Często nawołuje się do za­kładania nowych sadów. Tym czasem, zdaniem wykształco­nych sadowników’, nie w ilo­ści, lecz w intensyfikacji kul­tur owocowych leży przyszłość sadownictwa. Oto przykład. W Belgii istnieie 30 tys. ha sa­dów. uprawianych tradycyj­nymi metodami i 8 tys. ha

podniesienia poziomu gospo­darki samochodowej nie moż­na wiązać jedynie ze wzro­stem operatywności kontrclL Wydaje się bowiem, że jedna z głównych przyczyn motory­zacyjnej anty gospodarki pole­ga na rozproszeniu taboru w ponad 30 tys. (w wojewódz­twie poznańskim w ponad 3 tys.) gospodarstw samochodo­wych dysponujących przeważ nie jednym lub dwoma pojaz­dami. Z jednej strony unie­możliwia to prowadzenie prze myślanej polityki zaopatrze­niowej i utrudnia właściwe wykorzystywanie pojazdów — z drugiej powmduje, że gospo­darką samochodową zajmują się niejednokrotnie dyletanci. Szkoda więc, że wydana w 1961 r. uchwała Rady Mini­strów — zalecająca uspraw- niehie transportu samochodo­wego i zawieranie porozumień branżowych — przeminęła bez echa.
MICHAŁ ŁUCZ*K

Akcja „Głosu** 

i „Gazety Chłopskiej**

nowTych sadów — intensyw­nych. Z tych 8 tys. ha, zbiera się więcej owoców, niż z tra­dycyjnych 30 tys. ha. Każdy, średnio biorąc „intensywny” hektar daje tam co roku 200, 250 a nawet 300 kwintali.Tajemnica tego niezwykłego urodzaju tkwi w nowych me­todach upraw. Polegają one m. in. na sadzeniu drzew ni- skopiennych. karłowatych i półkarłowatych. Przy stosowa niu właściwych zabiegów, z dwukrotnie mniejszej powierz chni uzyskuje się dwukrotnie większe zbiory. Sady intensyw ne „pracują rytmicznie”, owo cują co roku.Pierwszym warunkiem za­łożenia takiego sadu opisując to bardzo lapidarnie i tylko informacyjnie — jest posadzę nie na 1 hektarze znacznie większej liczby drzew. Nie 100 — jak to robi się u nas — lecz np. 400, 500, a nawet 1000. Są to co prawda drzewa małe, ale za to owocujące szybciej. Jeżeli przy uprawie tradycyjnej drzewo uzyskuje pełną zdolność owocowania około dwunastego roku życia, to w sadzie intensywnym „wiek dojrzałości” osiąga ono już w czwartym, piątym roku. Efekty te uzyskuje się przez stosowanie określonych, zabie­gów. W ciągu dwóch, trzech, pierwszych lat po zasadzeniu drzewko jest „zmuszane” do bardzo dużych przyrostów. Nie szczędzi się wówczas ani obornika, ani nawozów mine­ralnych. nie mówiąc już o pod lewaniu w okresach suszy. Na stępnie w drodze zmniejszenia dawek nawozowych sztucznie hamuje się wzrost drzew, a wyrośnięte gałązki przegina i przywiązuje w’ pozycji pozio­mej. Wygięte poziomo gałę­zie dają bardzo wcześnie pąki kwiatowe, gdy tymczasem ros nące pionowo podobną aktyw­ność ujawniają dopiero po kilku latach.Wszystko to wygląda bar­dzo obiecująco. Praktyka jed­nak nie jest prosta. Materia­łem wyjściowym nie może być zwykłe drzewko. Podkładką wegetatywną musi być karło­wata. sztucznie wychowana odmiana, zaszczepiona odmia­ną szlachetną. Zarówno za granicą, jak i w naszych pol­skich placówkach badawczych wyhodowano już takie odmia­ny. Przeszły one pomyślny okres licznych prób i można je z całym przekonaniem po­lecić sadownikom.Zakładanie sadów intensyw nych nie jest oczywiście za­jęciem dla amatorów łatwych zysków. wymaga bowiem zwiększonego nakładu pracy i środków finansowych. Tu także nie może być mowy o uprawie zbóż czy innych ro­ślin między drzewami. Sad ta ki trzeba pieczołowicie pie­lęgnować. nawozić, przestrze­gać terminów opryskiwań i innych zabiegów fitosanitar­nych. Wdzięczne pole do po­pisu miałyby tu zakłady ogrod nicze PGR i spółdzielni pro­dukcyjnych. których zadaniem jest torowanie drogi nowo­czesnym metodom produkcji.
FELIKS BIŁOŚ



O wypoczynku dobrze i źle
Ogłoszona przez nas an­

kieta, pod nazwą „O 
wypoczynku dobrze i 
źle” wywołała duże za­

interesowanie wśród Czytelników 
„Głosu”, czego dowodem są 
liczne listy nadsyłane codziennie 
do redakcji. Większość naszych 
korespondentów zajmuje się 
podmiejskimi ośrodkami wypo­
czynkowymi wskazując na do­
datnie i ujemne strony ich or­
ganizacji. Niestety, w dalszym 
ciągu przeważają głosy krytycz­
ne. Odnosi się to szczególnie do 
spraw komunikacji i wyżywienia. 
Można jednak mieć nadzieję, że 
po niedawnej naradzie w Pre­
zydium RN m. Poznania sytuacja 
w tej dziedzinie będzie lepsza. 
Poniżej drukujemy fragmenty 
najciekawszych korespondencji. 
Zgodnie z obietnicą przyzna­
liśmy w tym tygodniu trzy na­
grody.

Otrzymali je: Wojciech Ka­
sprzak, Ostrzeszów, ul. Poprzecz­
na 2 — kuchenkę turystyczną; 
Barbara Ratajewska, Dymacze- 
wo St. — torbę turystyczną; mgr 
Tadeusz Popiel, Poznań, ul. 
Gwardii Ludowej 11 m. 9 — ter­
mos. Gratulujemy! Nagrody prze 
ślemy pocztą.

Przypominamy, że akcja nasza 
trwa. Czytelnicy „Głosu” nadsy­
łając korespondencję na wcza­
sowy temat, mają możliwość 
otrzymania jednej z nagród przy 
znawanych co tydzień. Zapra­
szamy II

Rys.: L. Kapczyński

Ha wycieczkę do LuboszaMiłośnikom wycieczek,spokoju i piękna przy­rody polecamy wyjazd do Lubosza Międzychodzkiego, odległego od Poznania o 56 km. Wyjazd z Poznania godz. 8.21. Niestety, jazda trwa aż półto­rej godziny. Ale warto! Od stacji kolejowej nad jezioro jest dokładnie 1200 m.Jezioro, w ładnym lesie mie­szanym, sprawia urocze wraże nie (patrz rysunek) panuje tu cisza, z rzadka jedynie mąco­na przez warkot motoru jakie­goś samochodowego czy moto­

cyklowego turysty, którzy tu dość chętnie zaglądają. Kąpiel w jeziorze na szczęście nie jest zakazana, choć lepiej byłoby, gdyby na miejscu wytyczono przestrzeń dla niepływających, woda tu głęboka. Brak także koszy na papiery i odpadki, skutkiem czego dookoła wala się sporo pozostałości po bi­wakujących tu wczasowiczach. O to powinny się postarać wła dze gromadzkie.Powrót — pociągami, bądź z przesiadką w Rokietnicy bądź bezpośrednim. Niestety,

Młodą lub w średnim wie­
ku, kulturalną opiekun­
kę do trzyletniego dziec­
ka oraz do pomocy w nie 
wielkim gospodarstwie do­
mowym w Warszawie — 
przyjmę. Zgłoszenia li­
stowne: Warszawa-Koło, 
ul. Małego Franka 8 m. 
17, Hanna Krall-Szperko- 
wicz. 661 g
Samodzielna pomoc do­
mowa z gotowaniem do 
3 osób na prowincję po­
trzebna. Zgłoszenia: Po­
znań, Walki Młodych 3 
m. 17, godz. 16—20. 14257p
Formierzy i piecowego 
przyjmie firma Odlewnia 
Żeliwa, Trojanowski, Po­
znań, ul. Wrzesińska 1.

434g
Przyjmę czeladnika ko­
walskiego (dobra płaca), 
dwóch uczniów ślusar­
skich (zwrot przejazdu). 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 449g.
Inżynier rolnik, emeryt 
przyjmie odpowiednią pra 
cę (okres dowolny). Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 476g.
Rencista poszukuje lek­
kiej pracy na 4 godziny 
dziennie. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 486g.
Osoba do prowadzenia 
domu potrzebna. (Małżeń­
stwo pracujące, dwoje 
dzieci w wieku szkol­
nym). Zgłoszenia: Cheł­
mońskiego 11 m. 19, godz. 
17—19 — prócz sobot i nie 
dziel. 488g

Kupię imadło ślusarskie, 
ul. Kozia 8 m. 27. 468g
Kupię samochód z PKO 
lub produkcji zachodniej. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 522g.

Kajak „Salamandra”, ra­
dio „Calypso” sprzedam. 
Strusia 3a m. 4, godz. 17. 
___ _________________ 727g 
Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary poleca: 
Brzozowska, Poznań, Czet 
wonej Armii 10.____ 36667g
Siatki parkanowe pod- 
tynkowe oraz inne pole­
cam .Poznań, Dzierżyń­
skiego 268 — sklep. 38916g

Sprzedam samochód „Sk.o 
da” 1200 — furgon. Po­
znań, ul. Piękna 3. 489g
Samochód „P-70” W bar­
dzo dobrym stanie sprze­
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
498g._________ ;____________
Uwaga ogrodnicy! Sprze­
dam piec c. o.„ Strebel” 
ponad 6 m2 — idealnym 
stanie, tel. 425-96. 506g
Okazja! Sprzedam rower 
,.Favorit” 1250 zł. Żydow­
ska 10 m. 2.510g
Klatki po norkach i li­
sach tanio sprzedam. Śro­
da Wlkp„ Wawrzyniaka 
1.______________ 512g
Tanio sprzedam skuter 
„Wiatka”. Koło, ul. Dą­
browskiego 27. 513g

Pracująca poszukuje sa­
modzielnego pokoju u su. 
lidnej rodziny. Oterty 
Biuro Ogłoszeń, Grun. 
waldzka 19 dla 539g.
Kraków! Piękny pokój 33 
m2, z kuchenką, spizar- 
ką, z przynależnosciami 
zamienię na podobne 
Poznaniu, wiadomość: pq 
znań, Kmewskiego 4 m. 1
__________________
Komfortowe l-pokojowe 
mieszkanie zamienię na 
większe. Tel, 45-785, p0 
godz. 16 . 544g
Samotna pani poszukuje 
spiesznie pokoju umeblo. 
wanego wzgl. pustego, 
Zapłaci z góry. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun. 
waldzka 19 dla 549g.

Zaproszenie do OstrzeszowaW naszym województwie ’’ dużo jest jeszcze miejsc — pięknie położonych, który­mi nikt się nie zainteresował. Nie wszyscy lubią morze lub góry. Są tacy, którzy chcieli- by spędzić wakacyjne dni
Urok Dymaczewaielkopolski Park Narodo- ’ ’ wy ma wiele pięknych za­kątków. Kilka z nich w u- miejętny sposób zamieniono na ośrodki turystyczne. Jed­nakże pominięto kilka wspa­niałych miejsc, które można przy niewielkim wkładzie pracy przygotować dla ludzi szukających miejsca na odpo­czynek. Takim „kopciusz­kiem” jest Jezioro Dymaczew skie, leżące w przepięknej o- kolicy. Trudno do niego do­trzeć, bo stacja kolejowa le­ży w Mosinie oddalonej o 1 km. Nie ma tu także komu­nikacji autobusowej. Teren ten mogą więc odwiedzać tu­ryści zmotoryzowani. Obec­nie tylko w niedzielę zalud­niają się brzegi jeziora. Naj­więcej widzi się wędkarzy. Warto jeszcze dodać, że Pre­zydium GRN w Mosinie u- stawuło tablicę z zakazem ką­pieli. Jezioro jest obecnie bardzo zanieczyszczone. Czyż­by tak trudno było zamienić je na kąpielisko? W odległej o 6 km. wsi Łodzi można wy­pożyczyć kajaki, żaglówki, ło­dzie rybackie oraz wynająć domek campingowy. Turyści mogą zaopatrywać się w po­trzebne artykuły w sklepie GS. Urządzenie choćby pro­wizorycznej plaży, przystoso­wanie jeziora do kąpieli i u- mieszczenie odpowiednich o- strzeżeń nie jest niewy­konalne. Być może zająłby ąię tym który z poznańskich zakładów pracy, zapewmiając swym pracownikom i innym ludziom solidny wypoczynek. 

BARBARA RATAJEWSKA

Niedokończony basen 
w GostyniuGdy nadejdzie niedziela także każdy gostynianin pra­gnie odpocząć nad wodą. Naj­bliższe jezioro odległe jest o 14 km (Dolsk). Rzeka Obra nie liczy się, gdyż jest za mała. Kania przepływająca przez Gostyń, ma szerokość 2 m i głębokość 50 cm. więc też od­pada. Gostyniowi potrzebny jest basen kąpielowy.Kilkanaście lat temu budo­wano zaczątki basenu w Po- żegowie odległym o 1 km od miasta w okolicy obecnego pięknego stadionu sportowego. Przez całe lata nikt nie po­myślał o dokończeniu tego potrzebnego obiektu. Dlacze­go?

N. N.
(nazwisko i adres

gdzieś nad jeziorem czy w kąpielisku. Przykładem miej­scowości, która posiada wiele walorów jest Ostrzeszów. Prastary gród, choć nieduży, może się poszczycić wieloma obiektami. Obecnie ośrodkiem zainteresowania jest basen mieszczący się blisko miasta. Basen jest naprawdę piękny. Długi 125 m z 2-piętrową trampoliną. Dwa kilometry od miasta (kierunek Ostrów) przy szosie w lesie znajduje się „zbiór” niedużych lecz u- roczo położonych jezior. Na razie jest to miejsce odwie­dzane tylko w niedzielę. Je­dynie nieliczni zatrzymują się tam na noc. Nie ma tam kio­sku z żywnością ani ratowni­ka, ale przy dobrej organiza­cji mógłby powstać piękny o- środek wczasowy. 8 km od te­go miejsca znajduje się zna­ne w województwie Jezioro Antonińskie z przystanią ka­jakową i plażą.Ostrzeszów położony w do­linie ma hotel, kino panora­miczne, kawiarnie i restaura­cje. Przy dobrej organizacji Ostrzeszów mógłby stać się pięknym miejscem wypoczyn­kowym.
WOJCIECH z ^Óstrzeszowskiego 

(nazwisko i adres znane redakcji)

należy wziąć ze sobą napoje i pożywienie, jako że na miej­scu niczego nabyć nie można.
JAN KOWALSKIPoznań
Hałas 

zmorąodpoczynkuZabieram głos na ten te­mat z dwóch powodów — mi­łego i ciągle ponawianego zą- proszenia ..Głosu” do dysku­sji — i po drugie w związku z przeczytaną w sobotnim „Glosie” (z 13. 7.) informacją o konferencji w Prezydium RN m. Poznania.Otóż problemy poruszone na tej konferencji są wszy­stkie, jak najbardziej słuszne — ale według mnie niepełne (przynajmniej z tego, co za- relacjonował „Głos”) brak przede wszystkim jednego z zasadniczych — problemu 
hałasu i ciszy w miejscach wyuoczynkowych.W dalszym ciągu zmorą nu­mer 1 odpoczynku są różnego rodzaju hałasy. Przede wszy­stkim — radiofonizacja — u- prawiana wulgarnie bez li­czenia się z miejscem, z pora dnia, z pogodą itp. Na chybił trafił ..rżnie” muzyka aż uszy puchną — nikt się tym nie przejmuje z organizatorów, czy zarzadu danego ośrodka wypoczynkowego. Do tego do­chodzą leszcze różnego rodza­ju ..ryki” motorów.

Mgr TADEUSZ POPIEL

znane redakcji)

Nową sypialnię, jasną, 
wysoki połysk sprzedam 
na raty lub za gotówkę. 
Gąsiorowskich 10 m. 8. 
 387g 
Sprzedam samochód „Sy- j 
rena”. Leszno, ul. Szybów I 
ników 29 . 436g
Sprzedam nową nieuży­
waną maszynę dziewiar­
ską ,,Knitax”. Cena ko­
rzystna. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 444g.
Westfalkę prawie nową 
tanio sprzedam. Poznań- 
Podolany, Czorsztyńska 
18.   454g
Skuter Peugeot sprze­
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19, dla 
455g.

Sprzedam korzystnie pię­
kny pokój stołowy, leżan 
kę, łóżka, ul. Włodkowi­
ca 28 (przy Rycerskiej). 
 517g 
Sprzedam motocykl „Iż” 
z przyczepą — zamienię 
na lżejszy lub samochód 
(ropniak). Poznań, 15, 
Smochowice, Canowska 
38. 518g
Tanio sprzedam owoc na 
50 drzewach w Poznaniu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 528g.
Sprzedam 400 kurek dzie- 
więciotygodniowych (ho­
dowlane). Poznań-Wino­
grady, Murawa 9 . 546g
Sprzedam kompletną spa- 
cerówkę giętą. Kościelna 
18 m. 20, godz. 16. 543g

Sprzedam działkę z pra. 
wem budowy w Gnieźnie, 
ulica Czerwonej Armii - 
dawniej Witkowska u 
(stolarnia). 39033g
Willa pięciopokojowa, 
kuchnia, łazienka, central 
ne ogrzewanie, garaż, 
morga ogrodu, 100 drzew 
owocowych starszych, 
Kiekrz przy Poznaniu, bil 
sko stacji, 320.000 zł, don 
nowy, trzypokojowy, ku- 
chnia, łazienka, central­
ne ogrzewanie, duży o- 
gród, 200.000 zł, dom do­
brze zbudowany, wolne 
zaraz dwa pokoje, kuch­
nia, dom gospodarczy, o- 
gród Luboń, przy auto­
busie, 170.000 zł, spiesznie 
sprzeda: Nowak, Poznań, 
Wyspiańskiego 16 . 653g
Kupię spiesznie willę je­
dnorodzinną także bliż-
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ii Zakłady Przemysłu Gumowego ii
ii „STOMIL** ii
]i W POZNANIU ;!
O O
I! poszukują piSnie

ii MAGAZYNÓW
o w1O POWIERZCHNI CA 1000 M! < ►

W POZNANIU WZGLĘDNIE W OKOLICY Oferty należy kierować do Działu Zaopatrzenia < iprzy ulicy Starołęckiej 18 — telefon 706-82 <)
K5569 J j 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Wina PSS-u
W numerze 163 z dnia 11. 7. 

1963 r. ukazał się artykuł pt. 
„Na Wildzie można lepiej”. W 
artykule tym stwierdza się, że 
ludność wypoczywająca nad 
brzegiem Warty nie ma abso­
lutnie możliwości zaopatrze­
nia się na miejscu w napoje 
chłodzące.

W związku z powyższym 
Prezydium DRN Poznań-Wil- 
da wyjaśnia, że za zaopatrze­
nie tych terenów odpowie­
dzialna jest Poznańska Spół­
dzielnia Spożywców'. Proble­
mem tym Wydział Przemysłu 
i Handlu tutejszego Prezydium 
zajął się już w okresie wio­
sennym, zwołując narady z za­
interesowanymi czynnikami, w 
wyniku czego dokonano usta­
leń dotyczących usytuowania 
miejsc sprzedaży napojów 
chłodzących nad brzegiem 
Warty i w Dębinie. Ze strony 
Spółdzielni otrzymaliśmy za­
pewnienie sprawnego zabez­
pieczenia tych terenów.

Przeprowadzane w czerwcu 
br. koffiTrole wykazały jednak, 
że PSS nie wywiązuje się wła­
ściwie z tego zadania, wobąr 
czego w dniu 10. 6. 1963 r. 
wniesiono interwencję w tej 
sprawie do Prezydium RN m. 
Poznania.

Reasumując stwierdzamy, że 
Prezydium podziela całkowicie 
stanowisko Redakcji w tej 
sprawie i czynić będzie wszy­
stko, by odpowiedzialna za to 
PSS, wywiązała się z nałożo­
nego obowiązku właściwie.

Sylwester Kamiński
przewodniczący Prezydium

DRN-Wilda

„Zaśmiecone powietrze"W Puszczykówku, w lesie, po drugiej stronie torów, tu­tejsi mieszkańcy urządzili so­bie śmietniki. Powietrze przesiąknięte jest tak brzydką wonią, że trzeba nosy zaty­kać.Zaopatrzenie jest fatalne. Chcąc coś kupić do jedzenia lub picia, trzeba biegać z je­dnego końca miejscowości na drugi.
HELENA KANIASTA
, Puszczykówko

Dochodzącą do dwojga 
dzieci przyjmę. Poznań, 
ul. Skryta 15 m. 7. 651g
Potrzebna pomocnica do 
kroju koszul męskich. 
Zgłoszenia: 27 Grudnia 13 
— Pracownia bielizny.

739g
Pomoc domowa docho­
dząca na dobrych warun 
kach potrzebna. Zgłosze­
nia: ul. Słoneczna 6, po 
godz, 17.211g
Dochodząca pomoc domo­
wa do jednego dziecka 
potrzebna zaraz — chęt­
nie rencistka. Zgłoszenia: 
Poznań, Niecała 2a m. 11, 
godz. 16—17. 816g
Retuszerka - portrecistka 
rutynowana przyjmie e- 
tatową pracę — najchęt­
niej w spółdzielni. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 515g.
Technik dentystyczny z 
wieloletnią praktyką po- 
dejmie pracę 2 godziny 
dziennie — także poza po­
znaniem. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 521g.
Kuśnierza do szycia cza­
pek futrzanych poszuku­
je prywatna pracownia. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 533g’
Pracownik do piaskowni 
metali potrzebny — może 
być */i etatu. Poznań, Dą­
browskiego 21, Ziemniak.

541g

JlauKa

UŚMIECHNIJ SIĘ'

Uczę pisania na maszy­
nie (korepetycje). Mar­
cinkowskiego 26 m. 26, 
II podwórze, I piętro.
___________________  39042g

Tańców szybko uczę. Po­
znań, Mickiewicza 27 m. 
7. 721g
Ośrodek Związku Nauczy­
cielstwa Polskiego orga­
nizuje kursy administra­
cyjne (Aisanie na maszy­
nach, księgowość). Zapi­
sy. Technikum Ekonomicz 
ne, Poznań, Marszałkow­
ska 40. godz. 10—17. K5150

Kupno"

Bez słów

Garaż blaszany samocho­
dowy 3X4 m kupię. Ta­
deusz Blach, Dobiegniew, 
Kościuszki 4 pow. Strzel­
ce Krajeńskie. 407g
Kupię skuter „Lambret- 
ta” 150 cem, tel. 436-16. 
godz. 20—22. 440g
Kupię skuter Lambretta, 
Peugeot, stan dobry. Tel. 
501-79, po godz. 17. 456g
Kupię samochód „P-70” — 
.Tfa F-7”. Oferty Biuro 

Ogłoszeń. Grunwaldzka 
19 dla 493g.

Sprzedam piec kąpielowy 1 
na węgiel. Chudoby 15 | 
m. 7, klatka B. 39190g '
Sprzedam samochód ,,O- 
pel - Kapitan” rok 1952 
z radiem. Poznań-Żegrze, I 
ul. Trzebowiańska 2. 271g
Sprzedam samochód „Sko 
da-Octavia” stan idealny, 
za 60 tys. zł. Poznań, 
Dzierżyńskiego 315. 472g
Sprzedam samochód Sko­
da 1101, stan dobry, cen­
tralne ogrzewanie, insta­
lacja elektryczna 12 Volt. 
Mader, Kosowo, poczta 
Gostyń. 14717p
Sprzedam samochód IFA 
F-8 karoseria blaszana, 
stan dobry. Szala, Racot, 
poczta Kościan. 14716p
Motocykl Junak okazyj­
nie sprzedam. Gniezno, 
Zielony Rynek 11 m. 4.

14715p
Fortepian „Bechstein” 180 
cm dług., wysokiej klasy 
dla znawców sprzedam — 
35.000 zł. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 256g.
Sprzedam frezarkę — po­
ziomą uniwersalną. Koź­
min Wlkp., Targowa 6, 
tel. 19, Stanisław Bija- 
kowski. 461g
Łódkę 4-osobową z silni­
kiem bocznym EFFZETT 
175 ccm pilnie sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 473g.
Samochód DKW, F-8, sil­
nik zapasowy, stan dobry, 
sprzedam. Stanisław Eich 
slaedt, Kamionek, poczta 
Gębice, pow. Mogilno, 
woj, bydgoskie. 516g
Barak mieszkalny sprze­
dam. Walenciak, Poznań- 
Junikowo, Żmigrodzka 46. 
_______________________483g 
Teodolit, inne przybory 
geodezyjne tanio sprze­
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
487g.____
Sprzedam części S-60 
„Deutz”, Czesław Kulas, 
Janków Zalegfny, poczta 
Raszków. 14356p
Sprzedam ciągnik „Deutz” 
na chodzief. idealnym sta­
nie. Zdzisław Błaszak, 
Cieśle, pow. Września.
_____ _________  14256p
Sprzedam tanio SHL 125 
ccm, stan dobry. Wiado­
mość: Międzychód, tele­
fon 560. 1441 ip
Sprzedam przyczepę 3-tO- 
nową, silnik do Zetora 
oraz 3 opony w dobrym 
stanie. Stefan Kaczmarek, 
Bolewice, ul. Nowa 1.

______ 144l3p
Sprzedam motocykl WSK 
przebieg 5.000 km, cena 
7.700 zł. telefon 95-75. w. 
23, godz. &—15. 14412p

Sprzedam motocykl SHL 
125 — stary typ w bardzo 
dobrym stanie — cena 
2500 zł Poznań-Antoninek, 
Sędziwoja 33. 530g

Sprzedam samoch. „Sam” 
BMW 4-osobowy. Poznań, 
Dąbrowskiego 31, Zie­
mniak. 540g 
Wózki dziecięce i dla la­
lek w dużym wyborze po 
lecają Bracia Chojnaccy, 
Wrocławska 25. 547g
Sprzedam motocykl „Ziin 
dapp” 600 ccm. Poznań, 
Hoża 13, przy cmentarzu 
jeżyckim. 556g
Sprzedam nowe grzejni­
ki, ciągnik „Zetor”. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 560g.

LoKale
Odstąpię pokój, płatne 2 
lata z góry. Adres wska­
że Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 672g.
Dwa oddzielne pokoje z 
używaniem przynależno­
ści zamienię na mieszka­
nie dwupokojowe, samo­
dzielne. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
423g.______________________  
Mieszkanie nadające się 
dla lekarza w centralnym 
punkcie Kłodzka zamie­
nię na 2 pokoje w Pozna­
niu. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
425g.
Oddam na rok pokój z 
kuchnią, umeblowane. 
Oferty ^iuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 441g. 
Bydgoszcz! dwa pokoje, 
kuchnią z wygodami za­
mienię na mniejsze w 
Poznahiu. Wiadomość: Po 
znań, Strzelecka 8 m. 3.

' I ___________ 464g
Zielona Góra — zamienię 
3 pokdje, kuchnię, samo­
dzielne, wygody ogródek, 
i piętro — na pokoj, ku­
chnię — Poznań, okolica 
lub Leszno. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Zielona Góra. 
Al. Niepodległości 25.
________ _ K5564 
Pdkój, kuchnia, śamo- 
dzielne 1 ptr. Jeżyce za­
mienię na dwa pokoje, 
kuchnia, samodzielne. Ó- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 480g. 
Przyjmę pana na wspól­
ny pokój. Poznań-Juniko- 
wo, ul. Scinawska 70.
_ _____________ 496g

Przyjmę 2 panów na po­
koj. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
497g,_____________

Nauczyciel poszukuje po­
koju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
504g.

niaczą, ogrodem, możliwie 
z garażem, bliżej tram­
waju do 350.000 zł. Nowak, 
Poznań, Wyspiańskiego 
16 . 654g
Działki budowlane pod 
domki wolnostojące, bar­
dzo tanio sprzedam. Wii 
domość: Paderewskiego 1 
m. 4. 576g
Z powodu starości sprze­
dam gospodarstwo 8 ha 
zelektryfikowane, 15 km 
od Poznania. Małecki, Ka 
mionki, poczta Gądki 
pow. Śrem. 415g
10 ha ziemi 12 km od Po­
znania sprzeda właściciel. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 426g.
Sprzedam pół domu z o- 
grodem. Zgłoszenia: Gło­
gowska 105 m. 5. 429J
Sprzedam pół domu bliź­
niaczego, stan surowy, ka 
nalizacja, gaz, woda do­
prowadzona Poznali - 
Grunwald. Po kupnie i 
wykończeniu mieszkanie 
zastępcze. Oferty Biurc 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 462g.______________ 
Oddam 2 pokoje na lipiec 
i sierpień, Basiński Koło­
brzeg, Bohaterów Stalin­
gradu 33 m. 1._______ 4668
Spiesznie sprzedam doit 
niewykończony, pokój 
kuchnia, 1 ha sadu, 1 ha 
lasu, światło, siła, stacja 
kolejowa w miejscu. Bly 
skal, Drzymalowo 23, p-H 
Rakoniewice pow. Wol‘ 
sztyn, woj. poznańskie. 

432?

Sprzedam parcele w Sta- 
rołęce, 1934 m2. Ofert! 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 435g.
Sprzedam połowę komfot 
towej wyłączonej wilii 
dzielnica Grunwald. W' 
runek 1-pokojowe 23 
samodzielne mieszkania 
zastępcze, kuchnia, łazien' 
ka, c. o„ gaz, I ptr. Ofen 
ty Biuro Ogłoszeń, Grun 
waldzka 19 dla 438g.
Parcelę budowlaną mail 
blisko hali wystawowej - 
Swarzędz, sprzedam. W 
formacje: Cholewa, swa' 
rzędz, tel. 183. 4428
Dom 4-izbowy, ogród 

I wszelkie przynależności, 
j wyłączony w Poznam® 
; sprzedam. Po kupnie w® 

ny. Oferty Biuro Ogi®' 
szeń, Grunwaldzka 19 m1 
446g.________________  
Parcelę budowlaną 1^ 
m2 z materiałem bud® 
wlanym sprzedam.
domość: Luboń 3, Wojsk’ 
Polskiego 36. 4W
Sprzedam dom jednom 
azinny, ogród 1970 rn2 
parkaniony i zadrzewi® 
ny 15 km od Poznam1 
Oferty Biuro Ogiosze’ 
Grunwaldzka 19 dla i™
6 ha (III) ziemi przy k® 
lei, 25 km Poznań, spr^ 
dam. Oferty Biuro Ogl® 
szeń, Grunwaldzka 19 m1 
477g.____________J
Kupię mały domek al^ 
pół willi (2 pokoje, 
chnia) przy komunika®! 
w Poznaniu. Oferty 0'^ 
ro Ogłoszeń. Grunwald2' 
ka 19 dla 484g. _____
Kupię domek jednor® 
dzinny do 100.000 zł, m*w 
scowość: Poznań. Mosin1 
Kościan lub Leszno. Ofm 
ty Biuro Ogłoszeń, Gru”' 
waldzka 19 dla 490g.___ ,
Domek jednorodzinny ' 
wykończonym wolny1* 
mieszkaniem na parter# 
ogrodem zadrzewiony® 
996 ma w Poznaniu Ue^- 
ce), spiesznie sprzeda® 
zdecydowanemu. Ofe,, 
Biuro Ogłoszeń, Gru® 
waldzka 19 dla 492g.
Sprzedam okazyjnie 
mieszkalny, zabudowań' 

■ gospodarcze oraz ogro® 
• Mikołajczak. Dłużyna 8 
i poczta Włoszakowice, d® 

wiat Leszno. 54«»



ZAKŁADY REMONTOWO - MONTAŻOWE 
URZĄDZEŃ PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW 

BUDOWLANYCH Nr 2
W’ POZNANIU, ulica Przemysłowa nr 39 

ogłaszają
ZAPISY DO KLASY 3-LETNIEJ

Przyzakładowej Zasadniczej Szkoły 
w,za wodzie : ŚLUSARZA oraz

Zawodowej 
TOKARZA.

Bliższych informacji udziela oraz 
przyjmuje Dział Szkolenia Zawód.

zgłoszenia 
Zakładów7.
_____ K5639

Pracownicy poszukiwani
POZNAŃSKA FABRYKA MASZYN I APARATÓW 
PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO W POZNANIU, ulica 
Sczanieckiej 8, zatrudni natychmiast:
1. kierowników 
. normowania

SEKCJI TECHNOLOGICZNEJ
OPRZYRZĄDOWANIA, ST.

TECHNOLOGÓW, ST. KONSTRUKTORÓW’
Wymagane wykształcenie wyższe techniczne 
i praktyka, płace specjalne.

2 KIEROWNIKA oraz ST. KALKULATORÓW DO

Wyroby hutnicze, 
elektryczne, budowlane,

Silniki elektryczne,
Łożyska,
Części samochodowe,
Zasuwy,
Zawory,
Śruby i nakrętki,
Druty nawojowe itp.
jako materiały zbędne i w nadmiarze z przed­
siębiorstw przemysłu włókien sztucznych mogą 
nabywać jednostki państwowe i spółdzielcze.

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLU OPAŁEM 
W POZNANIU
wyjaśnia

SPÓŁDZIELNIA BUDOWLANO - MIESZKANIOWA
PRZYSZŁOŚĆ” W POZNANIU, ogładza 
la wykonanie

KAN. I GAZ
ELEKTRYCZNEJ, C 
w pomieszczeniach

budynku przy ul. Dąbrowskiego 97

PRZETARG

O., WOD.- 
parterowych 
przeznaczo-

BRANŻOWEGO OŚRODKA 
Płace specjalne.

3. PLANISTĘ z wyższym lub 
niem ekonomicznym.

4. TOKARZY, FREZERÓW 1

NORMOWANIA.

średnim wykształce-

MALARZY - LAKIER-
NIKÓW w systemie akordowym.

5. ŚLUSARZY NARZĘDZIOWYCH, „wysoko kwali­
fikowanych. ŚLUSARZY REMONTOWYCH oraz 
ROBOTNIKÓW TRANSPORTOWYCH, ROZDZIEL­
NI I MAGAZYNÓW.
Płace w systemie dniówkowe - premiowym.

6. ABSOLWENTÓW z wykształceniem wyższym tech­
nicznym i ekonomicznym na wstępny staż pracy.

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia 
Kadr pod w. w. adresem.

Dziale
K5353

— FOTOGRAFA z ukończonym średnim wykształ­
ceniem na stanowisko inspektora do spraw usług 
fotograficznych;

— KlEROWNiKA (kobietę względnie mężczyznę) do 
sklepu fotograficzno - optycznego oraz

— KIEROWCĘ z II kat. prawa jazdy w Poznaniu;
— KIEROWNIKÓW SKLEPÓW: w Międzyrzeczu, 

w Świebodzinie, w Wolsztynie i we Wrześni — 
z praktyką w handlu zatrudnimy zaraz.

Wnioski przesyłać prosimy pod adresem „FOTO-
OPTYKA”, PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE, 
W POZNANIU, ulica Czerwonej Armii 81. Warunki 
pracy i wynagrodzenia do omówienia w Sekcji Za-
trudnienia. K5479
POZNAŃSKA 
W POZNANIU

FABRYKA MASZYN ŻNIWNYCH

INŻYNIERÓW
STAROŁĘCE zatrudni:

I TECHNIKÓW - MECHANIKÓW
posiadających praktykę w działach produkcji, 
technologii,

— INŻYNIERA ODLEWNIKA,
— MGR. CHEMII oraz
— SPAWACZY ELEKTRYCZNYCH.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr, Poznań - Staro­
łęka, ul. Pstrowskiego 1, dojazd tramwajami linii
nr 13 i 14. K5575
PRZEDSIĘBIORSTWO JAJCZARSKO - DROBIAR­
SKIE W KONINIE, ulica Czerwonej Armii 70, te­
lefon 79 zatrudni od 1 sierpnią 1963 r.
— KIEROWNIKA DZIAŁU ADMINISTRACYJNO* 

HANDLOWEGO.
Wymagane wykształcenie ekonomiczne wyższe lub 
średnie orazb kilkuletnia praktyka. Wynagrodzenie 
wg układu zbiorowego pracy przemysłu spożywcze­
go. Zgłoszenia na piśmie kierować pod wyżej wy-
mienionym adresem. K5572
DYREKCJA ZAKŁADÓW PRZETWÓRSTWA OWO­
COWO-WARZYWNEGO W KOTLINIE k/Jarocina 
przyjmie do pracy:

GŁÓWNEGO TECHNOLOGA ZAKŁADU — wy­
magane wyższe wykształcenie o kierunku techni­
cznym w danej specjalności technicznej i 5 lat 
praktyki na stanowisku technicznym w zawodzie. 

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu* 
Zapewniamy mieszkanie w bloku zakładowym. 
Oferty prosimy składać pod adresem Zakładu w

terminie do dnia 20 VII 1963 r. K5584
DZIELNICOWY ZARZĄD BUDYNKÓW MIESZKAL­
NYCH POZNAŃ - JEŻYCE, ul. Janickiego 20, za­
trudni zaraz

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO.
Wymagane kwalifikacje:

ekonomiczne plus 4 lata praktyki 
względnie wykształcenie średnie 
lub ekonomiczne i 8 lat praktyki

wykształcenie wyższe

Wynagrodzenie do 2.700 zł plus premia.

w księgowości, 
ogólnokształcące 
w księgowości.

K5602
POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW W 
MOGILNIE zatrudni z dniem 1 października 1963 r.

— GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO.
Wymagane średnie wykształcenie oraz 5 lat prak­

tyki na stanowisku kierowniczym w księgowości, lub 
wykształcenie wyższe i 2 lata praktyki na stanowi­
sku kierowniczym w księgowości.

Warunki pracy i płacy do uzgodnienia z Zarządem 
Spółdzielni. Zgłoszenia przyjmuje i informacji udzie­
la Sekcja Organizacji Kadr i Zatrudnienia PSS Mo-
gilno, Rynek 17. W5515

S. I p.

Edmund Głębocki
mój najdroższy mąż, ukochany syn. brat, szwa­
gier i wujek, zakończył życie po ciężkich cier-
pieniach w

Pogrzeb 
o godzinie 
kowie.

Poznań,

dniu 15 lipca 1963 r.
odbędzie się w czwartek. 18 bm., 
15,45 z kaplicy cmentarnej na Jum-

O bolesnej stracie zawiadamia 
RODZINA

Matrahaza. 733g

Dnja 15 lipca 1963 r. zasnęła w Bogu, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św., przeżywszy lat 63, nasza naj­
droższa matka, teściowa, babcia, siostra, szwa- 
gietka i ciocia, śp.

Waleria Solarek
z domu Mikołajczak

Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 18 bm., o go­
dzinie 15 z kaplicy cmentarza Głównej.

W ciężkim smutku
RODZINA

Poznań. Kępno, Lille (Francja).

pogrążona

K5646

+
Dnia h; lipca 1963 r. zakończył swój praco­

wity żywrot, namaszczony Olejami św., prze­
żywszy lat 72. mój najlepszy i najtroskliwszy 
n'ąz, ukochany ojciec, kuzyn, teść i dziadek, śp.

Piotr Piotrowski
mistrz rzeźnicki

Wykazy materiałów oglądać można 
w hallu budynku administracyjnego

GORZOWSKICH
ZAKŁADÓW WŁÓKIEN SZTUCZNYCH
W GORZOWIE, ulica Fr. Walczaka 25 

codziennie w godz. 7—15

Informacji udziela zaopatrzenie G. Z. Wł. Szt. 
telefon centrali 30-31 — wewnętrzny 500 — 566. 
. ' K5533

ZAKŁAD DOSKONALENIA ZAWODOWEGO W PO­
ZNANIU, ul. Kościuszki 57 przvjmie od 1. 9. 1963 r.

WYCHOWAWCĘ - NAUCZYCIELA
do internatu Zasadniczej Szkoły Zawodowej Od-
dział w Trzcielu pow. Międzyrzecz. 

Warunki pracy i płacy do omówienia. K5565

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOP­
SKA” W KROŚNIE - ODRZ., ul. Pocztowa 19, lei.
91 zatrudni

KIEROWNIKA BARU W BYTNICY.
Jest możliwość zatrudnienia członka 

kier, sklepu.
Mieszkanie rodzinne zapewnione.

rodziny na

K5608

ZAKŁADY PRZEMYSŁU ZIEMNIACZANEGO „BRO­
NISŁAW” W BRÓNISŁAW1U, pow. Mogilno zatrud­
nią pracownika na stanowisko

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO.
Wymagane wyższe wykształcenie

w księgowości, 
w księgowości.

Wynagrodzenie

względnie średnie i

Przemysłu Spożywczego.

4 lata praktyki
8 lat praktyki

wg Układu Zbiorowego Pracy
Mieszkanie zapewnione.

Zgłoszenia należy kierować pod adresem 
dów. W5467

GM1NNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOP­
SKA” w Łagowie Lubuskim (miejscowość wczasowa) 
zatrudni zaraz;

DWÓCH KELNERÓW oraz KUCHARZA z upraw­
nieniami na stanowisko szefa kuchni.

Warunki płacy wg Układu Zbiorowego CRS. W5532

— KSIĘGOWĄ, ST. REFERENTÓW ze średnim
wykształceniem przyjmie zaraz PAŃSTWOWY ZA­
KŁAD UBEZPIECZEŃ INSPEKTORAT MIEJSKI W
POZNANIU, plac Młodej Gwardii 8. W 5 548

— 3 KIEROWCÓW
na samochody ciężarowe do pracy na miejscu i w 
terenie oraz

— ‘i ŁADOWACZY
w transporcie, przyjmie BAZA TRANSPORTU PO­
ZNAŃSKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA ROBOT INŻY­
NIERYJNYCH W POZNANIU, ul. Gnieźnieńska 63.

W 53 51

ZAK1.ADY MIĘSNE — PRZETWÓRNIA W POZNA­
NIU, ul. Wilkońskich 8 przyjmą pracownika na sta­
nowisko ENERGETYKA.

Wymagane kwalifikacje, zawodowe oraz posiadanie 
V grupy BHP. Zgłoszenia przyjmuje Sekcja Kadr.

W5552

ODDZIAŁ TRAKCJI PKP W POZNANIU zatrudni

większą ilość ELEKTROMONTERÓW dla potrzeb 
Trakcji Elektrycznej przy utrzymaniu podstacji trak­
cyjnej, sieci trakcyjnej i taboru elektrycznego.

Poza tym Oddział Trakcji PKP w Poznaniu za­
trudni każdą ilość ŚLUSARZY, TOKARZY i KOWALI 
po odbyciu zasadniczej służby wojskowej, jako kan­
dydatów na pom. maszynisty trakcji parowej i spa­
linowej.

Oddalał PKP w Poznaniu zatrudni również STA­
ŻYSTÓW, pracowników, którzy ukończyli w bieżą­
cym roku Zasadniczą Szkołę Zawodową w zawodzie: 
elektromontera, ślusarza, tokarza, wzgl. kowala.

Warunki płacy i pracy do omówienia na miejscu. 
Zgłoszenia przyjmuje Oddział Trakcji PKP w Po­
znaniu, ul. Kolejowa 23, pokój 3. W5609

Dnia' 16 lipca 1963 r. 
namaszczony Olejami

zmarł śmiercią tragiczną, 
św., przeżywszy lat 62,

mój kochany mąż, nasz ojciec, dziadek, teść 
i wujek, śp.

Józef Przybylski
Pogrzeb 

o godzinie 
Poznań.

Poznań,

odbędzie się czwartek, 18 bm.,
18 z domu żałoby w Witoblu, pow.

O bolesnej stracie zawiadamia
RODZINA

Stęszew. 819g

Dnia 16 lipca 1963 r- w 88 roku życia zmarła 
nasza matka, babcia i prababcia

z Michalskich

Antonina Hubeitowa
wdowa po Czesławie

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 19 bm., o go­
dzinie 14,45 z kaplicy cmentarnej na Junikowie.

W smutku pogrążone 
DZIECI I RODZINA 

843g

Pogrzeb 
0 Rodzinie 
Rawicz.

odbędzie się w czwartek. 18 bm., 
17 z domu żałoby w Sarnowie, pow.

W ciężkim smutky pogrążona
RODZINA

Sarnowo, 
Francja.

Miejska Górka. Rawicz, Poznań.
757g

wsprawieskładania nowych 
kwestionariuszy opałowych 
że w rubryce „Pieczęć jednostki nadrzędnej” 
powinno być potwierdzenie przez władzę 
zwierzchnią (nadrzędną) w stosunku do insty­
tucji sporządzającej kwestionariusz.

Potwierdzenie przez prezydia rad narodowych 
dotyczy wyłącznie placówek podlegających bez­
pośrednio tym prezydiom, a więc takich jak 
ośrodki zdrowia, biblioteki miejskie itp.

Z opublikowanego w czerwcu br. komunikatu 
w prasie wynikało niesłusznie, jakoby potwier­
dzeń dokonywały wyłącznie wydziały handlu 
rad narodowych, a nie władze zwierzchnie za­
interesowanych instytucji.

Przełargi

K5629

RFJONOWE PRZEDSIĘBIORSTWO PRZETWÓRCZE 
PRZEMYSŁU PASZOWEGO „BACUTIL” W’ POZNA­
NIU, ul. Dominikańska 7 ogłasza PRZETARG na do­
konanie

KAPITALNEGO REMONTU bocznicy kolejowej
w Suszarni Krwi Krotoszyn Stary, pow. Krotoszyn

Ślepe kosztorysy do wyglądu w Sekcji Starszego 
Mechanika.

Do przetargu zapraszamy przedsiębiorstwa pań­
stwowe. spółdzielcze i prywatne.

Przetarg odbędzie się w 10 dniu od daty ogłosze­
nia. Zastrzegamy prawo wyboru oferenta lub unie-
ważnienia przteargu.

Willa jednorodzinna, wy-

Sprzedam parcelę 812 mL 
Dębiec. Informacje: Poz­
nań - Starołęka, ul. Żeglar

ropokojowa, kuchnia, ła­
zienka, centralne ogrze­
wanie. ogród. Dębiec, bli­
sko tramwaju, 340.000 zł
Dom trzyizbowy

K5583

ska 44. 585g
Sprzedam parcelę ponad 
0,5 ha, oparkanioną, 130 
drzew owocowych — Ple-
wiska (Junikowo). 
Grunwaldzka. Oferty

zabudowaniami, jeden i 
nół hektara ogrodu, opło- 
towane, 200 drzew owoco­
wych. hektar łąki, za­
prowadzona hodowla kur 
przy Poznaniu. blisko1 
autobusu podmiejskiego, 
350.000 zł. spiesznie sprze- । 
da: Nowak, Poznań. Wv-j
spiańskiego 16.
Parcele Starołęce
sko dworca 
Kossaka 2 m. 
Sprzedam dom

ul.
We-

ber, Poznań, Tarczowa 
527g

8?6g 
~bTi-

sprzedam.
3. 501g

jednoro-
dzinny z zabudowaniami, 
morga ■ dobrej ziemi w 
Pobiedziskach. 5 minut 
od dworca — po sprzeda­
ży wolne. W. Biegańska, 
ul. Poznańska 20. 502g
Sprzedam dom piętrowy, 
duże podwórze, przynależ 
ne zabudowania, ogród 
250 m2 (obiekt okazyjny). 
Piaski, pow. Gostyń źa 
260.000 zł. Bryl, Rynek 7.

Zaginął owczarek alzacki 
(wilk) czarny podpalany. 
Odprowadzenie wynagro­
dzę. Hetmańska 9 m. 10, 
od godz. 17. 766g
Piesek czarno-siwy, niski, 
krótki ogon, wabi się 
Karo zaginął 17 maja. Kto 
zatrzymał, proszę zwró­
cić: Sikorskiego 3/4 m. 21. 

__ 451g
Zgubiono legitymację U- 
bezpieczalni Społecznej 
na nazwisko Wacław Szar
kowski.

Różne

469g

Kupię domek jednoro­
dzinny z ogrodem Pozna­
niu lub przy Poznaniu. 
Pośrednicy wykluczeni. 
Kłusek Władysław. Grot- 
kowo. poczta Jarząbkowo
pow. Gniezno.
Sprzedam 
ma wraz z 
pawilonem

507g
ogród ca 4000 
domkiem oraz 

handlowym
w Puszczykówku. Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 529g.
Parcele 1250 m2, okolica 
Poznań - Zieliniec, sprze 
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
551 g.
Gospodarstwo 10 ha wy­
dzierżawię ewentualnie 
sprzedam z żywym i mar
twym 
sność

inwentarzem. wła- 
prywatna. Pośred- 

wykluczeni. Franci-
szek Tonder, Słocin. po­
wiat Nowy Tomyśl, stacja 
kol. Grodzisk Wlkp. 535g

Czyszczenie wszelkiego 
rodzaju pierza na pocze­
kaniu. Poznań, Małeckie­
go 34. _______ 38850g
Wypożyczalnia — zagra­
nicznych sukien ślub­
nych, kolorowych, wie­
czorowych, nakryć do 
chrztu. Szewska 20. 38962g
Przystąpię z gotówką i 
współpracą do pracowni 
galanteryjno - odzieżowej 
lub innej. Oferty Biuro 
Ogłoszeń Grunwaldzka 19 
dla 439g.

nych na cele handlowe i administracyjne.
Termin wykonania instalacji 31. 8. 1963. Szczegó­

łowy zakres robót wraz z kosztorysami do obejrze­
nia w biurze Spółdzielni przy ul. Dąbrowskiego 9?, 
godz. 18—19 prócz soboty i niedzieli.

Termin składania ofert 20. 7. 1963 r. Otwarcie 
ofert nastąpi w dniu 23. 7. 1963 r. w biurze Zarządu 
Spółdzielni o godz. 19.

W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa 
państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Zastrzega się dowolny wybór oferenta i unieważ-
nienie przetargu bez podania powodów. K5563

POZNAŃSKA SPÓŁDZ. MLECZARSKA, ulica Ogro- 
uowa 1Ę og«asza PRZETARG na wykonanie ROuOT 
BLACHARSKO - DEKARSKICH na:

i.

2.

Do

REPARACJĘ I SMOŁOWANIE DACHÓW PŁA­
SKICH krytych tekturą smołową na wszystkich 
zabudowaniach parterowych przy ul. Ogrodo-
wej 13 i 14 — powierzchnia dachów ok. 1.700 
NAPRAWĘ DACHU STROMEGO krytego 
chówką (karpiówka) polegająca na: 
a) częściowym przełożeniu dachówki,

b; uszczelnieniu dachów przy wszj^ftkich

m- 
da-

ok-
nach dachowych odpowiednią blacharką 
oraz

c) impiawie wszystkich rynien i rur deszczo­
wych.

przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa: pań-
stwowe, spółdzielcze i prywatne.

Termin wykonania do dnia 15 października 1963 r.
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 lipca 

1963 r.
Bliższe informacje osiągnąć można w biurze St. 

Mechanika Pozn. Spółdz. Mleczarskiej lub telefo- 
nicznie pod nr. 528-78.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta oraz unie­
ważnienie przetargu bez podania powodu. K5627

DYREKCJA PAŃSTWOWEGO TECHNIKUM ROL­
NICZEGO W BIAŁEJ ogiasza PRZETARG na wyko­
nanie

nOBÓT BUDOWLANO-MONTAŻOWYCH w inter­
nacie Technikum:

2.

3.

4.
5.

rozebranie istniejących podłóg i wykonanie po­
sadzki w świetlicy na pow. ca 160 ma, 
wymiana stropu Kleina na istniejących dźwi­
garach z położeniem posadzki na pow. ca 30 m2, 
przemurowanie kominów (trzech ponad dachem 
z wykonaniem towarzyszących robót dekar­
skich, 
zainstalowanie instalacji odgromnikowej,
wykonanie kapitalnego remontu o. i wod.-

Termin wykonania robót do uzgodnienia.
Dokumentacje projektowe do wglądu w Techni­

kum Rolniczym w Białej, poczta Biała k/Trzcianki, 
pow. Trzcianka woj. poznańskie.

Termin składania ofert upływa dnia 22 lipca br.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 23 lipca 1963 r.

K5574

BUDOWY MASZYN CHEMICZNYCH —• 
ul. Gorczyńska 38 — ogłaszają PRZETARG

ROBOTY REMONTOWO-BUDOWLANE. ,

2.
modernizacja urządzeń socjalnych, 
inne prace remontowo-budowlane jak: sto-
Jarskie, malarskie, zduńskie, kominiarskie, bu­
dowlane itp.

Wszelkich informacji dot. wykonania w. w. robót 
— udzieli Dziai Głównego Mechanika.

Termin wykonania robót — 30 sierpnia 1963.
W przetargu, mogą brać udział przedsiębiorstwa 

państwowe, spółdzielcze i prywatne. — Termin skła­
dania ofert do 26. 7. 1963 r. w sekretariacie Zakła­
du. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 28. VII. 1963 r. 
o godz. 10.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta.
K5607

Wypożyczani zagraniczne 
suknie ślubne, wieczoro­
we. nakrycia do chrztu 
welony, ubrania, frakL 
Długa 9. 6g
Radioodbiornik 
zamienię na 
Oferty Biuro

,,Pionier” 
bateryjny. 
Ogłoszeń,

Grunwaldzka 19 dla 465g.
Pranie — prasowanie ko­
szul, bielizny, prochow­
ców w 3 dniach od 1 sierp 
nia — Cybulskiego 16 przy 
Winklera (Łazarz). 505g

Dnia 15 lipca 1963 r. zmarł nagle mój naj­
droższy mąż, ojciec, teść, dziadek, brat, szwa­
gier i wujek, przeżywszy lat 65, śp.

Bolesław Jelewski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 bm., o go­

dzinie 14 z kaplicy cmentarnej na Głównej 
(Miłostowo).

W głębokim smutku pogrążona
ŻONA Z RODZINĄ

Pozrfań, Zawady 8 m. 54. K5645

Dnia 16 lipca 1963 
ukochana matka, 
i ciocia, przeżywszy

r. zasnęła w Bogu, nasza 
teściowa, babcia, siostra 
lat 80, śp.

Teodozja Dale
z domu Piotrowska

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 20 bm., o go­
dzinie 10 z domu żałoby w Stęszewie.

O bolesnej stracie zawiadamiają
SYN, SYNOWA I RODZINA

... 768g

Dnia 16 lipca 1963 r, zmarł w 65 roku życia

długoletni dyrektor naszego zakładu

OBORNICKIE PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁU 
TERENOWEGO W' OBORNIKACH, ul. Szamotulska 23 
ogłasza PRZETARG na wykonanie

KAPITALNEGO REMONTU budynku socjalnego.
W zakres remontu wchodzą prace budowlano- 

montażowe 1 elektryczne. Bliższych informacji odno­
śnie wykonania w. w. remontu udziela dział techni­
czny przedsiębiorstwa.

Roboty powyższe należy wykonać do dnia 15 paź­
dziernika 1963 r.

Termin składania ofert upływa dnia 25 VII 1963 r. 
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 26 VII 1963 r. 
o godz. 10 w siedzibie Dyrekcji w Obornikach Wlkp., 
ul. Szamotulska 23.

Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo dowolne­
go wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu 
bez podania przyczyn. K5561

Komunikaty
WYDZIAŁ KOMUNIKACJI

j narodowej m. poznania.
PREZYDIUM RADY 
zawiadamia, że z dn.

ogłoszenia ZAMYKA SIĘ DLA RUCHU KOŁOWEGO 
na czas trwania robót ul. Gołębią na odcinku od
Swiętosławskiej do Wrocławskiej i ul. Swiętosław- 
ską od ul. Wodnej do ul. Gołębiej. K5390

WYDZIAŁ KOMUNIKACJI, PREZYDIUM RADY 
NARODOWEJ M. POZNANIA zawiadamia, że od 
dnia 1 sierpnia na czas trwania robót ZAMYKA 
SIĘ RUCH KOŁOWY na odcinku ul. Wronieckiej
od ul. Wielkiej do Stawnej. K5589

Przewielebnemu Ks. Prałatowi Wężykowi oraz 
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszej najdroższej matce, śp.

Helenie Szafarkiewicz
SERDECZNE PODZIĘKOWANIE 

składają
SYNOWIE I RODZINA

Poznań, 17. VII. 1963 r. SWg

Duchowieństwu, Dyrekcji Pracownikom
PZKS, MPK, DZBM-Jeżyce oraz Krewnym, 
Lokatorom i Znajomym, którzy oddali ostatnią 
przysługę oraz za złożone wieńce i kwiaty na 
grobie, śp.

Heleny Feld
SERDECZNE PODZIĘKOWANIE 

składa 
MĄŻ Z DZIEĆMI 

550g

Dnia 15 lipca 1963 r. zmarłm —— unia u npca raoj i. zmari

Mikołaj Laszok Kazimierz Elznerowicz
W Zmarłym Zakład nasz stracił dobrego 

rowego i cenionego przełożonego.
dyrektora a pracownicy wzo- członek Zespołu Adwokackiego nr 13 w Poznaniu

Cześć Jego pamięci!

rada zakładowa POP PRACOWNICY
ZAKŁADÓW MŁYNARSKICH W NOWYM TOMYŚLU

M1g

W Zmarłym straciliśmy serdecznego Kolegę.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w dniu 18 lipca 1963 r., o godzinie 17 na cmentarzu 

na Golęcinie, ul. Lutycka.
RADA ADWOKACKA



LIPIEC 
18 

czwartek

Szymona, 
Kamila

Sionce: 4.51—21.os

TEATRY

ŚRODA — ,,Szkarłatne róże” 
JAROCIN — „Osobliwe zdarze­

nie”
GOLINA — „Szczęście Frania” 

KINA

CHODZIEŻ — Ceramik: nie­
czynne, Noteć: „Diabeł morski”, 
CZARNKÓW — „Stokrotka”, 
GNIEZNO -Ą Lech: „Krążownik 
szos”, Polonia: „Babette idzie na 
wojnę”, GOSTYŃ — „Kio Bra- 
vo”, JAROCIN — „Trucicielka”, 
KALISZ — Kosmos: „Traper z 
Kentucky” (USA, 16 1.), Oaza: 
„Podpisano Arsen Łupin”, Stylo­
we: „Tysiąc oczu dr. Mabuse”, 
KĘPNO — „Liliomfi”” KOŁO 
„Faustyna”, KONIN — Energe­
tyk: nieczynne, Górnik: „W 80 
dni dookoła świata”, KOŚCIAN — 
„Wszystko dla pań”, KROTO­
SZYN — „W czepku urodzeni”, 
LESZNO — „Kapitan Fracasse”, 
MIĘDZYCHÓD — „Profesorek”, 
NOWY TOMYŚL — „Jak się mio­
dy Noszty żenił”, OSTRÓW — Ro­
ma: „Prawda”, Słońce: „Rocco i 
jego bracia”, OSTRZESZÓW — 
„Wszystko dla pań”, PIŁA — 
Iskra: „Poste restante”, Mille­
nium: „Czego pragnie Lola”, PLE 
SZEW — „Serce i szpada”, RA­
WICZ — „Rok przestępny”, SŁU­
PCA — „Ludzie na moście”, 
ŚREM — „Książę Myszkin”, ŚRO­
DA — „Les Girls”, SZAMOTUŁY 
„Dziecko wojny”, TRZCIANKA 
„Eugeniusz Oniegin”, TUREK — 
„A jeśli to miłość”, WĄGROWIEC 
„Ożeniłem się z czarownicą”, 
WOLSZTYN — „Tata, mama, cór­
ka i zięć”, WRZEŚNIA — „Okup”.

RADIO
WARSZAWA I: 8.34 — Muzyka; 

8.50 — Z cyklu: „Religia etyka i 
współczesność”; 9 — Daniel Fran- 
ęois Esprot Auber: „Uwertura 
do op. „Diamenty Koronne”; 9.10 
Koncert; 10 — Z cyklu: „Z dzie­
jów ludowych sił zbrojnych”; 10.30 
Pieśni cygańskie; 10.40 — Aud. 
Pol. Wydawn. Muz.; 11 — „Wu­
jek Wasia buduje dom letnisko­
wy” — humoreska M. Siemiono- 
wa, przekład Z. Gadzinianki; 11.20 
Koncert muzyki rozrywk.; 12.45 — 
Litewskie mel. ludowe; 13 — Kon­
cert rozr.; 14 — „Nie wszystkie 
drogi”; 14.30 — Gra Ork. Mand. 
Łódzkiej Rozgł. FR; 15.10 — „Po­
stęp w gospodarstwie domowym”; 
15.20 — Z cyklu: Das wohltempe- 
rierte Klavier” J. S. Bacha; 15.35 
Co się wam w tej audycji naj­
bardziej podoba; 16.05 — Z życia 
ZSRR; 16.35 — Program młodzie­
żowy; 17.05 — Odcinek powieści 
reportażowej T. Zimeckiego; 17.25 
L. van Beethoven; 18 — Reportaż 
literacki; 18.20 — Publicystyka za­
graniczna; 18.30 — Recital skrzyp­
cowy L. Kogana; 19.05 — Koncert 
życzeń; 20.26 Sport; 20.30 — Pol­
skie tańce ludowe; 21.05 — Wie­
czór muz. rozr.; 22 — „Nocna wy­
prawa” 22.30 — d. c. wieczoru 
muz. rozr.;

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 20, 23.

POZNAŃ: 8.50 — Pol. mel. lud.; 
9.05 — Koncert muz. rozr.; 9.45 — 
Konc. solistów; 10 — Muzyczna 
wizyta naszych przyjaciół; 10.30 — 
„Początki imperium Mali”; 11 — 
Koncert muz. poi.; 12.15 — Polska 
muz. ludowa; 12.45 — „Nasze spra­
wy codzienne”; 13 — Studenci 
Państw. Wyższej Szkoły Muz.; 
13.25 — Mel. rozr.; 15.30 — Dla 
dzieci; 16.25 — „O letniej tury­
styce motorowej”; 16.35 — Muz.; 
17.12 — Aud. okolicznościowa;
17.25 — Koncert Pozn. Piętnaski 
Radiowej; 19.30 Ekonomiczny 
problem tygodnia; 19.50 — W. A. 
Mozart; 21.27 Sport; 21.50 — 
d. c. opery.

Wiadomości: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30, 
12.05, 16, 17.50, 19, 21, 23.50.

TELEWIZJA
POZNAŃ I PROGRAM OGÓL­

NOPOLSKI: 18 — Film seryjny 
„Przygody dziwnego psa Huckle- 
burry”; 18.25 — Reklama; 18.30 — 
„Kilka słów o programie TV”; 
18.50 — Magazyn „Nie tylko dla 
pań”; 19.20 — Frogram filmowy 
„Spotkania z przyrodą”; 19.50 — 
„Dobranoc”; 20 — Dziennik; 20.30 
P. K. F.; 20.10 — Film fabularny 
produkcji angielskiej „Zagadko­
wa szpilka” — od lat 16; 21.35 — 
Sprawozdanie filmowe z Mi­
strzostw Świata w szermierce 
(Gdańsk); 22.05 — Wiadomości 
dziennika.

Lubuski dorobek 
TWPTowarzystwo Wiedzy Pow­szechnej na Ziemi Lubuskiej działa od 12 lat. W roku o- światowym wzięło udział w odczytach 168 tys. słuchaczy. Ponad 2500 uczestników mia­ły uniwersytety powszechne. Działały one w 64 miejsco­wościach. Niedostatecznym jest jeszcze rozwój uniwersy­tetów w powiatach: między­rzeckim, świebodzińskim, wschowskim i zielonogórskim. Lubuski Oddział TWP korzy­sta z pomocy naukowców i prelegentów z całego kraju, a przede wszystkim z Poz­nania i Wrocławia. (wjc)

Społeczeństwo Wielkopolski 
uczci Święto Odrodzenia

Z^ała Wielkopolska przygotowuje się do obchodów Swię- 
ta Odrodzenia. A oto relacje naszych koresponden-

tów:Tegoroczny 22 Lipca obcho­dzić będzie ludność Piły szcze golnie uroczyście. W dniach od 16-^19 odbędą się w mie­ście i w miejscowościach ko-
80 milionów złotych 

Funduszu Rozwoju Rolnictwa 
w powiecie pleszewskimLipcowa sesja Powiatowej Rady Narodowej w Pleszewie poświęcona była sprawie me­chanizacji rolnictwa i opiek’ społecznej.Obecnie w rolnictwie ple- szewskim pracuje 166 ciągni­ków, w tym 63 w kółkach rol­niczych, pługów ciągnikowych jest 190, młocarni 77, snopo- wiązałek 79 oraz 3 kombajny. POM posiada 35 ciągników, działa też oddzielna brygada ochrony roślin.Najlepiej usługi dla rolnic­twa świadczy Zakład Mecha­nizacji Rolnictwa w Dobrzy­cy .który poza remontami ma szyn narzędzi rolniczychoraz obsługą gwarancyjną, wy konuje także instalacje wod­ne dla chlewni itp. Wartość usług dla rolnictwa znacznie wzrosła z 2740 tys. zł w 1956 r.do 5104 tys. zł w 1962 r.Dużą pomocą dla mechani­zacji jest Fundusz Rozwoju Rolnictwa, który na konie? 1965 roku wyniesie dla pow-a tu ponad 90 min zł. Dotych­czas FRR jest wykorzystany niedostatecznie.Na opiekę społeczną wy­datkowano w 1962 roku pon?d 500 tys. zł; w tym 420 tys. zł na zapomogi. Podobna suma jest przeznaczona na bieżący rok. (Iki)
„Tęcza“ najlepsza w kraju

W Lesznie istnieje 6 spółdzielni uczniowskich (3 w szko­
łach podstawowych i tyleż w średnich), zorganizowanych 
przez PSS „Ogniwo". Najlepszą i zarazem przodującą pod 
każdym względem jest spółdzielnia uczniowska „Tęcza” 
przy Technikum Odzieżowym i Zasadniczej Szkole Zawo­
dowej Centralnego Związku Spółdzielczości Pracy im.
Władysława Broniewskiego.„Tęcza” powstała przed pię­ciu laty. W każuym roku przeciętnie 90% uczniów na­leży do spółdzielni. Dzięki co­raz lepszej organizacji i no­wych form pracy, „Tęcza” no­tuje z roku na rok wzrost obrotów. W roku nym 1962/63 wynosiły 137590 zł.Spółdzielnia prowadzi 

stały szkolonesklepdwuzmianowy, wielkodziało- wy: spożywczy, cukierniczy, papierniczy, konfekcyjny oraz stoisko samoobsługowe, po­nadto jeszcze 5 punktów usłu­gowych: krawiecko-kuśnier- ski, gotowania herbaty, go­spodarstwa domowego, ajen­cję PKO szkolnej, pracują : i prania bieliznyWszystkie rentownie, punkty przyczy-niając się do wzrostu zysków spółdzielni.Dostawcami „Tęczy” są PSS WielobranżowaPracy, Urząd oraz warsztaty„Ogniwo”. Spółdzielnia Pocztowy szkolne.Członkinie spółdzielni zTechnikum utworzyły mały zespół chóralny „Karolinka”, który swoimi występami u- świetnia akademie i różnego rodzaju imprezy. Młodsze dziewczynki z klas Zasadni­czej Szkoły Zawodowej zało­żyły spółdzielczy teatrzyk ku­kiełkowy, który małym wi­dzom z Leszna i okolicznych wiosek zaprezentował bajeczek.W ramach udziału w nopolskich konkursach cza” przeprowadziła 
kilkaogól- „Tę- kilkakursów: kurs gotowania, ra­cjonalnego żywienia i piecze­nia ciast, kurs samochodom o-motocyklowy i rowerowy, zorganizowałaSpółdzielnia wspólne oglądanie filmów.wyc/eczki do opery wrocław­skiej, ’ 5-dniową wycieczkę przodowników nauki i akty­wistów oraz działaczy pracy społecznej do Warszawy.Z inicjatywy „Tęczy” po­wstały 4 spółdzielnie: w Pań­stwowym Liceum Ogólno­kształcącym w Lesznie, w Szkole 1000-lecia w Oporów- ku k/Leszna, w Szkole im. Mariana Buczka w Lesznie i 1 w Państwowej Szkole Asy- 

lonijnych spotkania dzieci, młodzieży pracującej i harcer­skiej z zaproszonymi tam przedstawicielami Ludowego Wojska Polskiego. W tym cza- . sie organizowane będą w za­kładzie pracy uroczyste wie­czornice i akademie.W piątek (19 bm.) wystąpi na boisku „.Polonii” chór i orkie­stra warszawskiej chorągwi ZHP; koncert połączony bę­dzie z konkursem o tematyce 20-lecia Ludowego Wojska Polskiego.20 lipca nastąpi oddanie do użytku placu zabaw na Sta- szicówTce; koncertować tu bę­dzie zespół muzyczny OSS.W niedzielę (21 bm.) rano rozpocznie się po otwarciu odnowionego stadionu przy ul. Roosevelta uroczysty wiec, później wystąpi Zespół Estra­dowy Polskiej Marynarki Wo- iennej. Honorowymi gośćmi Piły będzie delegacja z Cheł­ma Lubelskiego. W południe rozegrany zostanie mecz piłki nożnej pomiędzy reprezenta­cjami obu miast. Zawody żuż­lowe rozpoczną się o godz. 17.30.22 lipca imprezy artystycz­ne odbywać się będą na brze­gach obu jezior pilskich. W godzinach pooołudniowych koncertować będzie w muszli Parku Miejskiego zespół mu­zyczny ZNTK. W tym dniu odbędzie się finał II turnieju piłkarskiego o puchar prze­chodni redakcji „Ziemi Nad- noteckiej”; o godz. 15 walczyć będą o 3 i 4 miejsce „Orzeł” z Wałcza i „Sparta” ze Złota­wa, a o godz. 17 w finale sno- tkaią się nilskie drużyny ,,Po-.Sokoła”, k. c.loniiSpecjalnie powołany 26-oso- bowy Komitet Obchodu Świę- 

stentek Pielęgniarstwa w Ra­wiczu. Wymienionym spół­dzielniom „Tęcza” przekazała około 3 tys. zł. bezzwrotnej dotacji.Za całokształt działalności w konkursie pod hasłem: „Na współistnieniu i gospodarnoś­ci wspiera się praca szkolnej spółdzielczości” w roku szkol­nym 1960/61 „Tęcza” uzyskała w Lesznie I miejsce, a w ska­li wojewódzkiej II lokatę. W następnym roku szkolnym spółdzielnia zanotowała swój największy sukces wewspółzawodnictwie pod ha­słem „Konkurs w konkursie” „Tęcza” zdobyła nie tylko za­szczytne I miejsce w naszym województwie, lecz również w kraju.
MARCIN RYDLEWICZ 

Z małej iskryPowiada się: z małej iskry wielki pożar. A zapałki w rękach dzieci, to niemal gwarantowany pożar. Blisko połowę pożarów w pow. czarnkowskim spowodowały właśnie dzieci, bawiące się zapałkami. W go- spodarstwacki Goraju i Lubaszu spłonął in­wentarz żywy i martwy. Skutki? Strata 465 000 zł.Inne przyczyny? Wady w kominach, nie­ostrożne obchodzenie się z ogniem przez do­rosłych, wyładowania atmosferyczne, niewła­ściwe utrzymanie pasów leśnych przy torach kolejowych i drogach publicznych.Z pożarami nierozerwalnie wiąże s/ę pro­blem: jak straż pożarna jest przygotowana do walki z żywiołem? Wiadomo lato sprzyja po­żarom.Przede wszystkim stwierdzić należy, że z roku na rok polepsza się zaopatrzenie w wodę do celów gaśniczych. Ogółem oddano do użyt­ku 11 zbiorników betonowych; buduje się zbiorniki ziemne w Tarnówku i Młynkowie oraz hydrant ziemny w Czarnkowie, oczysz­czono też w czynie społecznym 2 zbiorniki betonowe w Czarnkowie i Miałach. W wielu wsiach budowane są nowe punkty czerpa­nia i zastawki oraz przeprowadza się szlamo­wanie zbiorników wodnych. Jest jednak taka wieś, nazywa się Białężyn, gdzie wprawdzie wybudowano zbiornik, ale nie ma w nim wody. Podobno, jak twierdzi komendant po­wiatowy OSP — Inspektorat PGR w Oborni-

ta 22 Lipca opracował pro­gram uroczystości, które od­będą się we wszystkich gro­madach powiatu kępińskiego. Przewidziana jest 21 lipca br.uroczysta sesja Miejskiej Rady Kępnie. Oprócz licznościowego Powiatowej i Narodowej w referatu oko- przygotowanobogatą część artystyczną, w której gościnnie wystąpią: pianista Wojciech Urbaniak — absolwent Państwowej Wyż­szej Szkoły Muzycznej w Po­znaniu. oraz baryton — Cze­
sław Ptasznik z Ostrzeszowa.Podobne uroczystości zapla­nowano we wszystkich groma­dach, połączone będą z zaba­wami ludowymi oraz wystę­pami artystycznymi. Imprezy sportowe różnych dyscyplin odbędą się na centralnym boisku w Kępnie, (jan)

Juź od 18 lipca odbywać się będą w zakładach pracy po­
wiatu gostyńskiego nościowe akademie, rych załogi podejmą zania produkcyjne społeczne. 20 lipca się uroczysta sesja

okolicz­na któ- zobowią- i czyny odbędziePRN iMRN, którą urozmaici bogata część artystyczna. Podobne se­sje zorganizowane zostaną także w większych groma­dach powiatu.W dniu Święta Odrodzenia w parku PDK, koncertować będzie popularna orkiestra Stanisława Kwaśniewskiego, a wieczorem rozpocznie się zabawa ludowa. Przed połud­niem, w gmachu Prezydium PRN wyłożona zostanie księga pamiątkowa, w której załogi będą wpisywać podjęte na a- kademiach bowiązaniaKomitety Gostynia
zakładowych zo- i czyny.blokowe miasta podejmują czynyspołeczne porządkowania mia sta, zieleńców i obejść, poza tym postanowiły przygotować teren pod dwa nowe ogródki zabaw dla dzieci, a Prezy­dium Miejskiej Rady Narodo­wej obiekty te wyposaży w urządzenia i sprzęt, (ww)
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Fot. F. Maciaszczyk

W 20 rocznicę powstania WP

Spotkania z żołnierzami 
Ludowego Wojska PolskiegoW powiecie pleszewskim uroczyście obchodzi się 20-tą 

rocznicę powstania Wojska Polskiego.Oddział Wielkopolskiego Towarzystwa Kulturalnego zorganizował wiele ciekawych i udanych imprez artystyczno -rozrywkowych. W PGR Mar- szew na wielki festyn przy­było 3 000 ludzi, którzy spot­kali się z przybyłymi tam ofi­cerami Wojska Polskiego. Po­dobne imprezy odbyły się we wsi Białobloty i Gizałki.„Dni Morza” obchodzono 28 czerwca we wsi Taczanów. bogaty program artystyczny wypełniły występy zespołów harcerskich i ZMW, a wie­czorem zabawa ludowa połą­czona z puszczaniem wianków i rakiet kolorowych. 30 czerwca w Pleszewie wystąpi­ły chóry „Harmonia” i „Lut­nia” oraz orkiestra.Obecnie uroczystości z u- działem WP odbywają się na koloniach letnich. 22 lipca ta­kie spotkanie przewidziane jest z uczestnikami kolonii w Choczu i Kwileniu.We wrześniu zostanie ot­warta w Pleszewie wystawa obrazująca historię Wojska Polskiego. (Iki)
W Krotoszynie odbyło się z okazji 20-lecia powstania Ludowego Wojska Polskiego, spotkanie z przybyłymi tam przedstawicielami wojska z inwalidami wojennymi i człon kami Spółdzielni Inwalidów „Jutrzenka”.Spotkanie zagaił wiceprezes Oddziału Powiatowego Zwią­zku Inwalidów Wojennych ■— 

Czesław Paterek, zapoznając zebranych z 44-letnią historią Powiatowego Oddziału Zwią­zku Inwalidów Wojennych w Krotoszynie. Prezes Spół­dzielni — Jan Jańczak przed­stawił dorobek i osiągnięcia Spółdzielni Inwalidów w cią­gu 10 lat jej istnienia, po czym zebrani zwiedzili po­szczególne zakłady pracy spółdzielni.
wielki pożarkach nie kwapi się, pomimo przynagleń, do końcowego odbioru wykonanych prac. Po­ważne braki w zaopatrzeniu wodnym istnie­ją także w Mikołajewie i Pęckowie.Poprawa nastąpiła w zaopatrzeniu OSP w sprzęt bojowy. OSP w Połajewie, Krusżewie i Drawsku otrzymały wozy bojowe; w 5- latce samochody strażackie otrzymają wsie: Piłka, Huta, Rosko, Lubasz, Miały i Boru- szyn. 17 jednostek OSP wyposażónyćh jest w motopompy, a 38 w sikawki ręczne. W czy­nie społecznym budowana jest rerńiza w Piłce, a w Czarnkowie szpinalnia do ćwi­czeń i suszarnia wężów.Poczyniono też pierwsze kroki w kierunku odmłodzenia szeregów strażackich. Powoła­nie 6 drużyn młodzieżowych. 5 000 kontroli przeciwpożarowych, ' które przeprowadzono w wsiach, osiedlach, miastach, dowodzi o wzmożeniu działalności profilaktycznej. I tutaj taka uwaga. Lasy państwowe winny okazać większą pomoc w uzyskaniu żerdzi na wykonanie drabin. Za to sypią się man­daty, a rolnik nie zawsze jest winny. OSP współpracuje także z Prezydium GRN w celu przestrzegania przez obywateli przepisów prawa budowlanego. W szkołach wygłoszono 60 pogadanek, 50 jednostek prowadzi szko­lenie. Praca uświadamiająca, obejmująca także dorosłych, będzie kontynuowana.

JERZY NIEDZIELSKI

Przy dźwiękach orkiestry, kawie i lampce wina poga­wędki starych weteranów z przedstawicielami Ludowego Wojska Polskiego przeciągnę­ły się do późnych godzin. .(fk)
Kontraktacja 

pszenicy 
jest opłacalnaPoznańskie Zakłady Zbożo­we przeprowadząją za po- 'średnictwem agentów gmin­nych spółdzielni kontraktację pszenicy ze zbiorów 1964 ro­ku. Ma ona objąć w Wielkopol sce 35 tysięcy hektarów. Di 15 lipca plan ten został wyko­nany w 36 proc., a tymcza­sem zbliża się termin zakoń­czenia kontraktacji, który zo­stał ustalony na 31 lipca bo Plan byłby realny, gdyby agenci gminnych spółdzielni zabrali się z sercem do robo­ty. Świadczą o tym wyniki niektórych powiatów.Przoduje w kontraktacji pszenicy powiat nowotornyski. gdzie na plan 1000 ha rolnicy podpisali umowy na 703 ha Drugie miejsce zajmuje po­wiat obornicki — 537 ha nr 800 ha planu, trzecie miejsc1! należy do powiatu wrzesiń­skiego — 5zl,5 ha na 800 hi planu, na czwartej pozycj: jest powiat poznański — ha na 1200 ha, na piątej — no wiat średzki, który ma zakon traktowane do 15 bm. 805 h: (plan 1300 ha).Na szarym końcu w kon­traktacji pszenicy znajduje się powiaty: jarociński — tyk ko 304 ha na 1800 ha plafk 

kaliski — 215 ha na 2500 hi a nawet takie powiaty o ty­powo pszennych glebach jak 
gostyński — 700 ha na 2500 ha planu i krotoszyński — 921 h" na 3900 ha. ,A przecież korzyści z kon­traktacji są znaczne. Przeat wszystkim opłacalna cena, o- prócz ceny wolnorynkowej ’ granicach 320—330 złotych ■ kwintal, rolnicy mają praw do 50 złotych dopłaty za ter­minową dostawę. Mogą- t# korzystać z kredytu na zakup ziarna siewnego i nawozów mają pierwszeństwo w przydziale, otrzymują równi® kwalifikowane ziarno siewniChodzi o to, aby terenowi aparat kontraktacyjny roz­propagował tę pożyteczni akcję wśród rolników i spób dzielców. (emp)
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kich informacji dotyczących 
jazdów za granicą udzielają 
mendy Milicji Obywatelskiej.


